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Útdráttur	  

Vanræksla	  var	  áður	   fyrr	  ekki	   talin	  vera	  stórvægilegt	  vandamál	  heldur	  var	  meira	   litið	  til	  

líkamlegs	   ofbeldis	   eða	   kynferðislegrar	   misnotkunar	   gagnvart	   barni	   sem	   alvarlegs	  

vandamáls.	   Rannsóknir	   á	   vanrækslu	   gagnvart	   börnum	   hafa	   hins	   vegar	   sýnt	   fram	   á	   að	  

vanræksla	  sé	  ógn	  sem	  geti	  ekki	  síður	  falið	  í	  sér	  hættu	  fyrir	  börn	  þar	  sem	  meiri	  líkur	  eru	  á	  

að	  barn	  deyi	  úr	  vanrækslu	  heldur	  en	  vegna	  ofbeldis.	  Flokkunarkerfi	  eru	  til	  þess	  gerð	  að	  

auðvelda	   barnaverndarstarfsmönnum	   eða	   öðrum	   starfsmönnum	   sem	   starfa	   að	  

velferðamálum	  barna	  til	  að	  greina	  hvers	  konar	  vanræksla	  sé	  að	  eiga	  sér	  stað.	  Þar	  sem	  

vanræksla	   fellur	   undir	   svo	   vítt	   svið	   er	   gott	   að	   það	   sé	   til	   ákveðið	   flokkunarkerfi	   svo	  

úrvinnsla	  mála	  gangi	  betur	  fyrir	  sig.	  Samanburður	  á	  milli	  landa	  verður	  einnig	  auðveldari	  

þegar	  búið	  er	  að	  flokka	  niður	  einstök	  málefni	  sem	  gerir	  rannsakendum	  kleift	  að	  nýta	  sér	  

þær	  upplýsingar	  sem	  til	  eru	  um	  málaflokkinn.	  	  
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1 Inngangur	  	  
Ofbeldi	   og	   vanræksla	   gagnvart	   börnum	  hefur	   verið	   til	   í	  margar	   aldir	   þó	   samfélög	   hafi	  

ekki	  alltaf	  viljað	  viðurkenna	  það.	  Þjóðfélög	  hafa	  þó	  verið	  að	  átta	  sig	  á	  því	  smám	  saman	  

og	  eru	  farin	  að	  viðurkenna	  að	  þetta	  sé	  vandi	  sem	  hefur	  verið	  að	  eiga	  sér	  stað	  og	  taka	  

þurfi	  á	  (Polnay,	  Polnay,	  Lynch	  og	  Shabde,	  2006).	  	  

Einstaklingar	   sem	   vinna	   með	   börn	   á	   stofnunum,	   hvort	   sem	   það	   eru	  

leikskólakennarar,	  félagsráðgjafar	  eða	  heilbrigðisstarfsfólk	  þurfa	  að	  vera	  meðvitaðir	  um	  

einkenni	  misbrests	   í	   uppeldi	   hjá	   börnum.	   Einnig	   þurfa	   þeir	   að	   vita	   hvernig	   taka	   eigi	   á	  

þess	  konar	  málum	  svo	  hægt	  sé	  að	  koma	  í	  veg	  fyrir	  eða	  stöðva	  misbrest	  í	  uppeldi	  sem	  er	  

að	   eiga	   sér	   stað	   (Gilbert	   o.fl.,	   2009).	   Samkvæmt	   fyrstu	   grein	   barnaverndarlaga	   nr.	  

80/2002	  eiga	  börn	  rétt	  á	  njóta	  öryggis	  og	  aðhlynningu	  frá	  foreldri	  eða	  öðrum	  forsjáaðila	  

með	  tilliti	   til	  aldurs	  þeirra.	  Umönnunaraðilum	  ber	  að	  sýna	  þeim	  virðingu,	  umhyggju	  og	  

nærgætni	  ásamt	  því	  að	  gera	  sitt	  besta	  til	  þess	  að	  stuðla	  að	  góðum	  uppeldisaðferðum	  þar	  

sem	  velferð	  þeirra	  er	  höfð	  að	  leiðarljósi	  (Barnaverndarlög	  nr.	  80/2002).	  

Erfitt	   getur	   verið	   að	   ná	   fram	   réttri	   tíðni	   ofbeldis	   eða	   vanrækslu	   sem	   á	   sér	   stað	   í	  

samfélaginu.	  Er	  það	  meðal	  annars	  vegna	  þess	  að	  skilgreina	  þarf	  vandann	  áður	  en	  hægt	  

er	  að	  mæla	  umfang	  hans.	  Heimurinn	  er	  stór	  og	  menningaheimar	  ólíkir	  sem	  getur	  leitt	  til	  

alþjóðlegs	  mismunar	  á	  hvað	   telst	   vera	  misbrestur	   í	  uppeldi	  barna.	  Refsing	   í	   einu	   landi	  

getur	  litið	  út	  fyrir	  að	  vera	  ill	  meðferð	  á	  barni	  í	  öðru	  landi	  og	  skráning	  þar	  af	  leiðandi	  ekki	  

til	   staðar	   þar	   sem	   refsingin	   er	   ekki	   talin	   vera	   misbrestur	   í	   uppeldi.	   Ólík	   sjónarmið	   á	  

ofbeldi	  og	  vanrækslu	  barna	  á	  milli	  landa	  og	  einnig	  hvernig	  flokkun	  er	  sett	  upp	  getur	  gert	  

fræðimönnum	  erfitt	  fyrir	  þegar	  verið	  er	  að	  rannsaka	  heildarmynd	  misbrests	  í	  aðbúnaði	  

barna	  (Polnay	  o.fl.,	  2006).	  

Vanræksla	   getur	   haft	   hvað	  mest	   áhrif	   á	   líf	   barns	   sem	  orðið	   hefur	   fyrir	  misbresti	   í	  

uppeldi	  þegar	  á	  fullorðinsárin	  er	  komið.	  Vanræksla	  getur	  jafnvel	  haft	  meiri	  áhrif	  á	  börn	  

heldur	  en	  líkamlegt	  eða	  kynferðislegt	  ofbeldi	  þegar	  til	  lengri	  tíma	  er	  litið	  og	  er	  vanræksla	  

talin	  vera	  ein	  helsta	  orsök	  barnadauða	  í	  dag	  (Dubowitz	  o.fl.,	  2005;	  Grayson,	  2001).	  Erfitt	  

getur	  verið	  að	  skilgreina	  hvað	  vanræksla	  telst	  vera	  þar	  sem	  vanræksla	  nær	  yfir	  svo	  vítt	  

svið	   sem	  getur	   einnig	   gert	   fræðimönnum	  erfitt	   fyrir	   þegar	   verið	   er	   að	  bera	   saman	  og	  

mæla	  umfang	  vanrækslu.	  Menningar-‐	  og	  samfélagsþættir	  geta	  auk	  þess	  haft	  áhrif	  þegar	  

verið	  er	  að	  reyna	  að	  skilgreina	  vanrækslu	  þar	  sem	  ólík	  sjónarmið	  eru	  til	  staðar	  (Grayson,	  
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2001).	  Hið	   flókna	  eðli	  vanrækslu	   í	  garð	  barna	  hefur	   leitt	   til	  þess	  að	  upplýsingar	  skortir	  

um	   umfang	   vanrækslu,	   afleiðingar	   og	   orsakir	   þessa	   flokks	   innan	  misbrests	   í	   aðbúnaði	  

barna	  (Miller-‐Perrin,	  Perrin,	  2013).	  

Ágreiningur	  var	  á	  milli	   fræðimanna	  þegar	  reynt	  var	  að	  finna	  samhljóm	  um	  hvernig	  

skilgreina	  ætti	  vanrækslu	  og	  voru	  það	  tveir	  málaflokkar	  sem	  sérstaklega	  var	  deilt	  um.	  Sá	  

fyrri	  var	  um	  hvað	  telst	  vera	  vanræksla	  og	  hvað	  vanræksla	  felur	  í	  sér,	  hvort	  það	  ætti	  að	  

vera	  hugsanlegur	  (e.	  potential	  harm)	  skaði	  eða	  raunverulegur	  (e.	  actual)	  skaði	  sem	  hún	  

hefði	  fyrir	  barnið.	  Hið	  síðara	  var	  hvort	  að	  vanræksla	  gæti	  talist	  vera	  þegar	  grunnþörfum	  

barns	  væri	  ekki	  sinnt	  eða	  hvort	  að	   líta	  ætti	  á	  vanrækslu	  sem	  skort	  á	  atburði	  sem	  á	  sér	  

stað	  vegna	  yfirsjónar	  foreldra	  (Dubowitz	  o.fl.,	  2005;	  Miller-‐Perrin,	  Perrin,	  2013).	  	  

Skortur	   á	   skýrum	   skilgreiningum	   og	   samstöðu	   meðal	   fræðimanna	   á	   því	   hvað	  

vanræksla	   felur	   í	   sér	   hefur	   haft	   djúp	   áhrif	   á	   stefnur,	   rannsóknir	   og	   meðferð	   vegna	  

vanrækslu.	  Ef	  ekki	  er	  hægt	  að	  komast	  að	   sameiginlegri	  niðurstöðu	  um	  hvernig	  eigi	   að	  

skilgreina	  eða	  flokka	  vanrækslu	  getur	  það	  leitt	  til	  erfiðleika	  eða	  verið	  ómögulegt	  að	  bera	  

saman	  niðurstöður	  við	  aðrar	  rannsóknir	  og	  við	  önnur	  lönd	  (Coohey,	  2003).	  	  

Í	   upphafi	   verkefnisins	   var	   áætlað	   að	   skrifa	   um	   Ísland,	   England,	   Bandaríkin	   og	   að	  

minnsta	  kosti	  eitt	  annað	  land	  frá	  Norðurlöndum	  en	  vegna	  skorts	  á	  upplýsingum	  var	  ekki	  

kostur	  á	  að	  hafa	  annað	  land	  frá	  Norðurlöndum	  með.	  Haft	  var	  samband	  við	  fjöldamargar	  

stofnanir	   í	  Danmörku,	  Svíþjóð	  og	  Noregi	   í	  gegnum	  tölvupóst	  en	  þeir	  sem	  svöruðu	  gátu	  

ekki	   komið	  með	   fullnægjandi	   upplýsingar	   né	   gögn.	   Eins	  með	   Bandaríkin.	   Þar	   var	   haft	  

samband	  við	  mörg	   fylki	   en	  bestu	  upplýsingarnar	   voru	   frá	  Virginíu	   ríki	   og	  því	   varð	  það	  

fyrir	   valinu.	   Viðfangsefnið	   var	   valið	   vegna	   áhuga	   nemanda	   á	   því	   sem	   viðkemur	  

vanrækslu	   barna	   og	   eftir	   fund	   með	   leiðbeinanda	   var	   ákveðið	   að	   bera	   saman	  

flokkunarkerfi	   á	   milli	   landa	   og	   þá	   sérstaklega	   þann	   hluta	   kerfisins	   sem	   viðkemur	  

vanrækslu.	   Verkefnið	   var	   krefjandi,	   sérstaklega	   hvað	   varðar	   upplýsingaöflun	   þar	   sem	  

erfitt	  var	  að	  nálgast	  réttu	  gögnin.	  	  

Ritgerðinni	   er	   skipt	   upp	   í	   sex	   kafla.	   Fyrst	   á	   eftir	   innganginum	   kemur	   kafli	   um	  

skilgreiningar	   en	   í	   honum	   eru	   þrír	   undirkaflar.	   Vanræksla	   verður	   skilgreind	   ásamt	  

flokkunarkerfi	   og	   að	   lokum	   verður	   tekin	   fyrir	   vanræksla	   og	   flokkun	  

barnaverndatilkynninga.	   Í	  þriðja	   kafla	   verður	   farið	   í	   kenningar	  og	  áhættuþætti	   en	  þær	  

kenningar	   sem	   fjallað	   verður	   um	   eru	   kerfiskenningin,	   félagsnámskenningin	   og	   síðan	  
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verður	   farið	   í	   vistfræðilíkan	   Belsky’s	   til	   að	   sýna	   fram	   á	   hvernig	   áhættuþættir	   tengjast	  

misbresti	  í	  uppeldi	  gagnvart	  börnum.	  Í	  fjórða	  kafla	  verður	  fjallað	  um	  þau	  lönd	  sem	  verða	  

tilgreind	   í	   verkefninu	   og	   flokkunarkerfi	   þeirra	   en	   löndin	   sem	   verða	   könnuð	   nánar	   eru	  

Ísland,	   Bandaríkin	   og	   þá	   sérstaklega	   Virginia	   fylki	   og	   England.	   Í	   fimmta	   kafla	   verður	  

aðeins	  farið	  í	  störf	  félagsráðgjafa	  og	  mikilvægi	  þeirra	  en	  starfsmenn	  barnaverndar	  hér	  á	  

landi	   hafa	   í	   mörgum	   tilfellum	   menntað	   sig	   sem	   félagsráðgjafar	   og	   notast	   við	  

flokkunarkerfi	  til	  þess	  að	  greina	  vanrækslu.	  Í	  síðasta	  kaflanum	  verður	  síðan	  umræða	  um	  

flokkunarkerfin	  og	  mismuninn	  á	  milli	  landanna.	  	  

	  Spurningin	   sem	   leitast	   verður	   við	   að	   svara	   í	   þessari	   ritgerð	   er:	   Hvað	   telst	   vera	  

vanræksla	   í	  mismunandi	   löndum?	  Tekin	   verða	   fyrir	   þrjú	   lönd	  þar	   sem	   skoðað	  er	  hvað	  

flokkast	  undir	  vanrækslu	  í	  mismunandi	  flokkunarkerfum	  meðal	  landanna.	  

2 Skilgreiningar	  
Skilgreiningar	  eru	  meðal	  annars	  til	  þess	  gerðar	  að	  auðvelda	  einstaklingum	  að	  skilja	  um	  

hvað	  atburður,	  hlutur	  eða	  orð	  er	  og	  geta	  verið	  mjög	  nytsamlegar,	  til	  dæmis	  þegar	  verið	  

er	  að	  greina	  og	  túlka	  atburði.	  Ofbeldi	  gagnvart	  barni	  getur	  verið	  túlkað	  sem	  ýmsar	  leiðir	  

sem	   eru	   skaðlegar	   eða	   siðferðislegar	   rangar.	   En	   ólíkir	  menningarheimar	   og	   lönd	   geta	  

haft	  öðruvísi	  sýn	  á	  hvað	  telst	  vera	  skaðleg	  eða	  siðferðislega	  röng	  hegðun	  gagnvart	  barni	  

(Munro,	   2007).	   Í	   þessum	   kafla	   verður	   farið	   yfir	   þær	   skilgreiningar	   sem	   tengjast	   efni	  

ritgerðarinnar	  og	  þá	  sérstaklega	  hvað	  vanræksla	  telst	  vera.	  Flokkunarkerfi	  verður	  einnig	  

skilgreint.	  	  

2.1 Vanræksla	  

Vanræksla	  er	  ekki	  ný	  af	  nálinni	  og	  hefur	  ætíð	  verið	  til	  staðar	  en	  það	  var	  ekki	  litið	  á	  hana	  

sem	   félagslegt	   vandamál	   í	   Bandaríkjunum	   fyrr	   en	   snemma	   á	   20.	   öldinni.	   Ástæður	  

vanrækslu	  mátti	  meðal	  annars	  rekja	  til	  foreldrahúsa	  en	  rannsóknir	  hafa	  sýnt	  fram	  á	  að	  

ýmsir	  aðrir	  þættir	  geta	  aukið	  líkur	  á	  að	  vanræksla	  eigi	  sér	  stað,	  til	  að	  mynda	  félagslegar	  

aðstæður	   foreldra	   (Freydís	   Jóna	   Freysteinsdóttir,	   2000;	   Miller-‐Perrin,	   Perrin,	   2013).	  

Dubowitz	   setti	   fram	   nokkrar	   hugmyndir	   um	   hvers	   vegna	   sögulegt	   eftirtektarleysi	   um	  

vanrækslu	  virðist	  hrjá	  þá	   fræðimenn	  sem	  vinna	   innan	  þess	   sviðs	   sem	   fjölskylduofbeldi	  

fellur	   undir.	   Í	   fyrsta	   lagi	   trúa	   sumir	   ekki	   á	   að	   alvarlegar	   afleiðingar	   geti	   hlotist	   af	  
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vanrækslu.	   Í	   öðru	   lagi	   þá	   gæti	   einstaklingi	   fundist	   óviðeigandi	   að	   dæma	   foreldra	   sem	  

grunaðir	  eru	  um	  vanrækslu	  vegna	  fátæktar.	   Í	  þriðja	   lagi	  gæti	  einstaklingi	  þótt	  erfitt	  að	  

blanda	   sér	   í	  málefni	   barns	   vegna	   vanrækslu	   þar	   sem	   það	   getur	   þótt	   óyfirstiganlegt.	   Í	  

fjórða	  lagi	  þykir	  sumum	  annars	  konar	  misbrestur	  í	  garð	  barns,	  svo	  sem	  líkamlegt	  ofbeldi	  

vera	   mun	   alvarlegra	   heldur	   en	   vanræksla.	   Í	   fimmta	   lagi	   gæti	   einstaklingi	   þótt	   það	  

ruglingslegt	  hversu	  óskýrar	  skilgreiningarnar	  hafa	  verið	  í	  sambandi	  við	  vanrækslu	  barna.	  

Í	  síðasta	  lagi	  gæti	  sumum	  þótt	  óþægilegt	  að	  fjalla	  um	  vanrækslu	  þar	  sem	  það	  getur	  vakið	  

upp	  neikvæðar	  tilfinningar	  (Miller-‐Perrin,	  Perrin,	  2013).	  	  

Það	  hefur	  verið	  sýnt	   fram	  á	  að	  starfsmenn	  barnaverndaryfirvalda	   í	  Bandaríkjunum	  

og	  Bretlandi	  hafi	  ekki	  tekið	  vanrækslu	  eins	  alvarlega	  eins	  og	  þegar	  um	  líkamlegt	  ofbeldi	  

er	  að	  ræða.	  Það	  er	  auðveldara	  að	  koma	  auga	  á	  það	  sem	  sést,	  til	  dæmis	  beinbrot	  heldur	  

en	  að	   fylgjast	  með	  hvort	  barn	   fái	   næga	  umhyggju	  eða	   góða	  næringu.	   Það	  hefur	   verið	  

litið	   á	   vanrækslu	   frekar	   sem	   aðgerðaleysi	   umsjónaraðila	   og	  meira	   tekið	   á	  málum	   þar	  

sem	  líkamlegt	  ofbeldi	  og	  kynferðisleg	  misnotkun	  á	  sér	  stað.	  Hætta	  er	  á	  að	  enn	  verði	  þau	  

mál	   sem	   tengjast	   ofbeldi	   gegn	   börnum	   í	   forgangi,	   sérstaklega	   þar	   sem	   stofnanir	   eru	  

undirmannaðar	  (Dubowitz,	  2007;	  McSherry,	  2007).	  Sú	  staðreynd	  að	  tilkynningar	  vegna	  

vanrækslu	  barna	  sé	  algengasta	  formið	  á	  misbresti	  í	  uppeldi	  í	  garð	  barna	  hefur	  þó	  vakið	  

athygli	  stofnana	  og	  fræðimanna,	  sem	  hafa	  í	  framhaldi	  af	  því	  beint	  athygli	  sinni	  nánar	  að	  

vanrækslu	  í	  garð	  barna	  (Miller-‐Perrin,	  Perrin,	  2013).	  	  

Vanræksla	  er	  talin	  vera	  yfirsjón	  á	  umönnun	  fremur	  en	  skipulagður	  verknaður	  í	  garð	  

barns.	  Þó	  vanræksla	  sé	  yfirleitt	  ekki	  að	  yfirlögðu	  ráði	  þá	  getur	  hún	  ekki	  síður	  haft	  skaðleg	  

áhrif	   á	   þroska	   barns	   eins	   og	   þegar	   ofbeldi	   á	   sér	   vísvitandi	   stað	   (Miller-‐Perrin,	   Perrin,	  

2013).	  Þegar	  foreldri	  eða	  umönnunaraðili	  getur	  ekki	  sinnt	  grunnþörfum	  barns	  til	  dæmis	  

með	  næringu,	  andlegri	  og	  líkamlegri	  heilsu,	  menntun,	  eftirliti	  eða	  með	  því	  að	  veita	  barni	  

öruggan	   samastað	   er	   um	   vanrækslu	   að	   ræða.	   Einstakt	   tilvik	   fellur	   þó	   ekki	   undir	  

vanrækslu	  nema	  um	  mjög	  alvarlegt	  tilvik	  sé	  að	  ræða,	  heldur	  þarf	  að	  vera	  um	  endurtekna	  

atburði	  að	  ræða,	  til	  dæmis	  að	  gleyma	  að	  senda	  barnið	  með	  nesti	  í	  skólann	  dag	  eftir	  dag	  

(Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2000;	  Miller-‐Perrin,	  Perrin,	  2013).	  	  

Það	  getur	  verið	  erfitt	  að	  greina	  vanrækslu	  þar	  sem	  vanræksla	  spannar	  vítt	  svið.	  Það	  

er	  margt	  sem	  getur	  haft	  áhrif	  á	  hvort	  að	  einstaklingur	  telji	  að	  um	  vanrækslu	  sé	  að	  ræða	  

og	  skiptir	  það	  máli	  hvernig	  hún	  er	  skilgreind	  hverju	  sinni.	  Því	  hafa	  mörg	   lönd	  reynt	  að	  
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skilgreina	   hvað	   vanræksla	   er	   og	   búið	   til	   undirflokka	   vanrækslu	   svo	   auðveldara	   sé	   að	  

meta	  hvort	  um	  vanrækslu	  sé	  að	  ræða	  (Miller-‐Perrin,Perrin,	  2013).	  	  

2.2 Flokkunarkerfi	  	  
Að	   koma	  upp	  upplýsingakerfi	   sem	  ætluð	   eru	   til	   þess	   að	   styðja	   við	   eða	  hafa	   áhrif	   á	   líf	  

einstaklinga	  getur	  verið	  erfið	  áskorun.	  Til	  þess	  að	  upplýsingakerfið	  virki	  og	  sé	  gagnlegt	  er	  

mikilvægt	  að	  skilja	  það	  umhverfi	  sem	  kerfið	  mun	  þurfa	  að	  virka	  í.	  Til	  þess	  að	  koma	  upp	  

góðum	  grunni	  þarf	  að	  fara	  í	  gegnum	  ákveðið	  ferli	  en	  hægt	  er	  að	  lýsa	  því	  á	  þann	  veg	  að	  

einhver	  sá	  þörf	  á	  því	  að	  koma	  upp	  ákveðnu	  kerfi	  og	  hefur	  samband	  við	  aðra	  sem	  geta	  

hjálpað	  til	  við	  að	  þróa	  það	  eða	  þróar	  kerfið	  sjálfur.	  Mikilvægt	  getur	  verið	  að	  hafa	  réttu	  

fagmennina	  með	  sér	   í	  verkið	  svo	  kerfið	  muni	  geta	  skilað	  því	  af	   sér	  sem	  ætlast	  var	   til	   í	  

upphafi	  (Olsen,	  Lund,	  Ellingsen	  og	  Hartvigsen,	  2012).	  	  

Hægt	  er	  að	  skilgreina	  flokkunarkerfi	  (e.	  classification	  system)	  sem	  kerfi	  sem	  er	  notað	  

til	  þess	  að	  flokka	  ákveðin	  atriði	  eftir	  ákveðinni	  leið	  og	  upplýsingum	  til	  þess	  að	  auðvelda	  

aðgengi	  þess	  efnis	  sem	  verið	  er	  að	  flokka	  (Melcher,	  Khouja	  og	  Both,	  2002).	  

Með	  því	   að	   styðjast	   við	   flokkunarkerfi	   og	   skrá	   atvik	   eftir	   því	   er	   verið	   að	   auðvelda	  

samanburð	   á	   milli	   landa	   og	   fylkja	   varðandi	   vanrækslu	   barna.	   Það	   gerir	  

barnaverndarstarfsmönnum	   kleift	   að	   rannsaka	  málefni	   um	  misbrest	   í	   uppeldi	   barna	   á	  

nákvæmari	   hátt	   ásamt	   því	   að	   veita	   þolendum	   betri	   þjónustu	   (Coohey,	   2003;	   Freydís	  

Jóna	   Freysteinsdóttir,	   2003;	   Freydís	   Jóna	   Freysteinsdóttir	   og	   Kristný	   Steingrímsdóttir,	  

2013).	  Með	  samræmdum	  skilgreiningum	  og	  flokkun	  á	  vanrækslu	  er	  enn	  fremur	  hægt	  að	  

bera	  kennsl	  á	  fjölskyldur	  sem	  eru	  í	  áhættuhópi	  með	  að	  vanrækja	  börn	  sín	  ásamt	  því	  að	  

betri	  skilningur	  fæst	  á	  mismunandi	  þáttum	  vanrækslu.	  Með	  því	  að	  þróa	  flokkunarkerfi	  er	  

hægt	   að	  þróa	  ólíka	  meðferð	  eftir	   því	   sem	  við	   á	  hverju	   sinni.	   Flokkunarkerfi	   auðveldar	  

barnaverndarstarfsmönnum	   og	   rannsakendum	   að	   fylgjast	   með	   ákveðnum	   flokkum	  

vanrækslu	   (Coohey,	   2003).	   Mikilvægt	   er	   fyrir	   ríki	   eða	   land	   að	   hafa	   samræmda	  

skilgreiningu	  á	  hvað	  misbrestur	  í	  uppeldi	  er,	  svo	  allir	  séu	  að	  taka	  eins	  á	  svipuðum	  málum	  

og	  því	  er	  nákvæmt	  flokkunarkerfi	  mikilvægt	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2003).	  	  

Með	  áreiðanlegu	   flokkunarkerfi	  er	  auðveldara	  að	   fylgjast	  með	   flokkum	  vanrækslu.	  

Hægt	   væri	   að	   meta	   hversu	   algeng	   vanræksla	   sé	   á	   hverjum	   tíma	   og	   hvers	   konar	  

vanræksla	  það	  er.	  Flokkunarkerfi	  getur	  líka	  hjálpað	  fagmönnum	  að	  átta	  sig	  á	  hvers	  konar	  
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vanræksla	   á	   sér	   stað	  og	  hver	  munurinn	  er	   á	   henni	  miðað	   við	   annars	   konar	  misbrest	   í	  

uppeldi	  barna	  (Coohey,	  2003).	  	  

2.3 Vanræksla	  og	  flokkun	  barnaverndartilkynninga	  

Nokkrar	   ástæður	   eru	   taldar	   geta	   haft	   áhrif	   á	   hvort	   að	   vanræksla	   eða	   annað	   form	   af	  

misbresti	   í	   uppeldi	   í	   garð	   barns	   sé	   ekki	   tilkynnt	   til	   barnaverndaryfirvalda	   eða	   skráð	   í	  

opinbert	  kerfi.	  Að	  þekkja	  ekki	  einkenni	  misbrests	   í	  uppeldi	  og	  að	  halda	  að	  með	  því	  að	  

tilkynna	  hugsanlegan	  misbrest	   sé	   verið	   að	  gera	   illt	   verra	   fyrir	   barnið	  eru	  meðal	  þeirra	  

ástæðna	   sem	   taldar	   hafa	   verið	   upp	   (Gilbert	   o.fl.,	   2009).	   Af	   hverju	   flokkunarkerfi?	  

Flokkunarkerfi	  er	  til	  þess	  að	  greina	  hvað	  það	  er	  sem	  foreldrar	  eru	  að	  gera	  eða	  ekki	  gera,	  

en	   ekki	   til	   að	   flokka	   áhrif	   atvika	   á	   börn.	   Þegar	   atvik	   eru	   skráð	  þá	   á	   fremur	   að	   athuga	  

atburðinn	  sjálfan	  heldur	  en	  að	  einblína	  á	  hversu	  alvarlegt	  atvikið	  var.	  Í	  flokkunarkerfi	  er	  

gott	   að	   hafa	   ákveðna	   meginflokka	   yfir	   ákveðin	   málefni	   svo	   þeir	   skarist	   ekki	   og	  

auðveldara	   er	   að	   halda	   utan	   um	   málefnin.	   Síðan	   eru	   undirflokkar	   innan	   hvers	  

meginflokks,	  mismargir	  eftir	  því	  hvernig	  málefnin	  eru.	  Með	  því	  að	  hafa	  undirflokka	  innan	  

meginflokkanna	   ætti	   það	   að	   gera	   fagmönnum	   auðveldara	   fyrir,	   með	   því	   að	   lýsa	  

ákveðinni	   hegðun	   eða	   misbresti	   í	   aðbúnaði	   sem	   á	   sér	   stað	   (Coohey,	   2003).	  

Flokkunarkerfið	  sem	  unnið	  er	  eftir	  á	  Íslandi	  er	  skipt	  í	  tvo	  meginflokka;	  a)	  barn	  er	  þolandi	  

og	  b)	  áhættuhegðun	  barns.	   Innan	  þeirra	  eru	   síðan	  aðrir	   flokkar	  og	   svo	  undirflokkar	   til	  

þess	  að	  útskýra	  nákvæmlega	  hvað	  er	  átt	  við	  hverju	  sinni.	  Barn	  sem	  þolandi	  hefur	  verið	  

skipt	  niður	  í	  tvo	  aðskilda	  flokka,	  sá	  fyrri	  er	  um	  vanrækslu	  barna	  og	  sá	  síðari	  er	  um	  ofbeldi	  

gagnvart	   barni.	   Í	   þessari	   ritgerð	   er	   ætlunin	   að	   dýpka	   skilninginn	   á	   vanrækslu	   og	   því	  

verður	   farið	   nánar	   í	   flokkinn	   vanrækslu	   en	   ekki	   í	   flokkinn	   um	   ofbeldi	   að	   þessu	   sinni.	  

Undirflokkarnir	   í	   vanrækslu	   hefur	   verið	   skipt	   niður	   í	   fjóra	   flokka.	   Þeir	   eru	   líkamleg	  

vanræksla,	   vanræksla	   varðandi	   umsjón	   og	   eftirlit,	   vanræksla	   varðandi	   nám	   og	  

tilfinningaleg	  vanræksla.	  Innan	  hvers	  flokks	  eru	  minni	  flokkar	  sem	  eru	  vel	  útskýrðir.	  Það	  

á	  að	  gera	  fagaðilum	  auðveldara	  fyrir	  þegar	  þörf	  er	  á	  að	  staðsetja	  hvers	  konar	  vanræksla	  

er	   að	   eiga	   sér	   stað	  þegar	   um	  barn	   er	   að	   ræða	   (Freydís	   Jóna	   Freysteinsdóttir,	   2012).	   Í	  

kafla	  fjögur	  verður	  farið	  nánar	  í	  að	  útskýra	  þá	  undirflokka	  sem	  falla	  undir	  vanrækslu	  og	  

þeim	  gerð	  betri	  skil.	  
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3 	  Kenningar	  og	  áhættuþættir	  	  
Í	   þessum	   kafla	   verður	   reynt	   að	   tengja	   saman	   kenningar	   og	   áhættuþætti	   sem	   tengjast	  

viðfangsefni	   ritgerðarinnar.	  Það	  er	  ekki	   til	  ein	  ákveðin	  kenning	  sem	  lýsir	   flokkunarkerfi	  

en	   til	   eru	   kenningar	   og	   líkön	   sem	   hægt	   er	   að	   styðjast	   við	   þegar	   verið	   er	   að	   greina	  

misbrest	  gagnvart	  börnum	  og	  orsakaþætti	  vanrækslu.	  Þær	  kenningar	  sem	  fjallað	  verður	  

um	  eru	  kerfiskenningin	  sem	  fer	  síðan	  yfir	   í	   lýðfræðilíkanið,	  félagsnámskenningin	  ásamt	  

vistfræðilíkani	  Belsky´s.	  	  

Ofbeldi	   og	   vanræksla	   gegn	   börnum	  getur	   haft	   áhrif	   á	   öll	   börn	   óháð	   aldri,	   kyni	   og	  

stéttarstöðu	   þeirra.	   Rannsóknir	   hafa	   þó	   sýnt	   fram	   á	   að	   margir	   þættir	   sem	   tengjast	  

samfélagi,	   barni,	   fjölskyldu	   og	   þjóðfélagi	   geti	   aukið	   líkurnar	   á	   því	   að	   ofbeldi	   eða	  

vanræksla	   eigi	   sér	   stað.	   Rannsóknir	   hafa	   einnig	   sýnt	   fram	  á	   að	  því	   fleiri	   áhættuþættir	  

sem	  eru	  til	  staðar	  því	  meiri	  líkur	  eru	  á	  misbresti	  í	  aðbúnaði	  gagnvart	  barni	  (Department	  

of	  health	  and	  human	  services,	  2014).	  	  

Meðal	  algengustu	  áhættuþáttanna	  eru	  þroskaleysi	  foreldra,	  óraunhæfar	  væntingar,	  

streita/mikið	   álag,	  misnotkun	   vímuefna,	   lærð	   hegðun,	   félagsleg	   einangrun	   foreldra	   og	  

fátækt.	  Ef	  einstaklingar	  eru	  mjög	  ungir	  þegar	  þeir	  eignast	  sitt	  fyrsta	  barn	  þá	  getur	  bæði	  

reynsluleysið	   og	   það	   að	   vera	   ekki	   undir	   það	   búin	   hve	  mikil	   ábyrgð	   það	   er	   að	   eignast	  

barn,	  aukið	  líkurnar	  að	  misbrestur	  í	  uppeldi	  eigi	  sér	  stað.	  Einnig	  á	  það	  við	  þegar	  foreldrar	  

eru	  með	  óraunhæfar	  væntingar	  til	  barna	  sinna.	  Mikið	  álag	  og	  streita	  í	  fjölskyldum	  getur	  

aukið	  líkur	  á	  að	  barn	  verði	  fyrir	  vanrækslu.	  Streitan	  getur	  verið	  tilkomin	  vegna	  fátæktar,	  

húsnæðisvanda,	  skilnaðar	  eða	  atvinnuleysis	  svo	  dæmi	  séu	  tekin.	  Ef	  misnotkun	  vímuefna	  

eða	  önnur	  fíkn	  er	  til	  staðar,	  til	  dæmis	  spilafíkn	  getur	  það	  haft	  mikil	  áhrif	  á	  hæfni	  foreldra	  

þar	  sem	  mikið	  fjármagn,	  orka	  og	  tími	  fer	  í	  neyslu	  þeirra	  sem	  væri	  annars	  hægt	  að	  verja	  í	  

að	  hugsa	  um	  börnin.	   Lærð	  hegðun	   frá	   foreldrum	  getur	   „erfst“	   og	  haft	   áhrif	   á	   hvernig	  

einstaklingar	  ala	  upp	  börn	  sín.	  Ef	  einstaklingur	  var	  til	  dæmis	  alinn	  upp	  við	  það	  að	  vera	  

flengdur	  og	  settur	  í	  skammarkrók	  án	  þess	  að	  fá	  að	  borða	  getur	  það	  aukið	  líkurnar	  á	  að	  sá	  

einstaklingur	  ali	  sín	  eigin	  börn	  eins	  upp.	  Að	  vera	  félagslega	  einangraður	  og	  njóta	  hvorki	  

stuðnings	  frá	  maka,	  fjölskyldu	  eða	  samfélaginu	  getur	  haft	  áhrif	  á	  uppeldi	  barna	  og	  aukið	  

hættu	  á	  misbresti	  í	  aðbúnaði	  þeirra.	  Allir	  þessir	  áhættuþættir	  og	  aðstæður	  ásamt	  þeirri	  

áskorun	  að	  ala	  upp	  barn	  getur	  leitt	  til	  þess	  að	  barn	  verði	  fyrir	  ofbeldi	  eða	  vanrækslu	  af	  

hendi	   foreldris.	   Rannsóknir	   hafa	   þó	   gefið	   til	   kynna	   að	   þetta	   eigi	   við	  minnihluta	   þeirra	  
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fjölskyldna	  sem	  upplifa	  ofangreinda	  þætti,	  sérstaklega	  ef	  foreldrar	  hafa	  unnið	  úr	  sínum	  

málum	  og	  hafa	  gott	  stuðningsnet	  og	  aðila	  sem	  þeir	  geta	  leitað	  til	  (Department	  of	  health	  

and	  human	  services,	  2014).	  	  

3.1 Kerfiskenning	  
Ludwig	  von	  Bertalanffy	  er	  sá	  sem	  kom	  með	  kerfiskenninguna	  (e.	  general	  system	  theory	  

eða	  GST)	   en	  hann	   vildi	  meina	   að	  öll	   kerfi	  ættu	  eitthvað	   sameiginlegt.	   Það	  ætti	   því	   að	  

vera	   hægt	   að	   nota	   þessi	   kerfi	   til	   þess	   að	   skilja	   einstaklinga	   eða	   skoða	   þá	   út	   frá	  

umhverfinu	   sem	   er	   í	   kringum	   einstaklinginn	   (Fitch,	   2004;	   Skyttner,	   2001).	   Bertalanffy	  

skilgreindi	   kerfi	   sem	   safn	   af	   mörgum	   þáttum	   sem	   tengjast	   innbyrðis,	   þáttur	   getur	   til	  

dæmis	  verið	  stofnun	  eða	  starfsmaður	  stofnunar.	  Hver	  þáttur	  getur	  lært	  af	  því	  að	  greina	  

samband	  á	  milli	  annarra	  kerfa.	  Kerfiskenningin	  leggur	  áherslu	  á	  samruna	  sambanda	  sem	  

leið	   til	  þess	  að	  átta	  sig	  á	  hvernig	  kerfi	  virka	  og	  hvernig	  hægt	  er	  að	  nota	  þau	  saman	  til	  

dæmis	  til	  þess	  að	  bæta	  umhverfi	  einstaklings	  eða	  hag	  þess	  (Fitch,	  2004).	  	  

Frá	  1970	  hefur	  kerfiskenningin	  verið	  hluti	  af	  þeim	  kenningum	  sem	  stuðst	  hefur	  verið	  

við	  í	  starfi	  félagsráðgjafa	  en	  hægt	  er	  að	  notast	  við	  hana	  þegar	  verið	  er	  að	  kanna	  hvaða	  

áhrif	   samtök,	   stefnur,	   samfélög	   og	   menning	   hefur	   á	   einstaklinga.	   Hluta	   af	   þessari	  

kenningu	  hefur	  verið	  skipt	  niður	   í	  þrjú	  svið	  sem	  allra	   jafna	  er	  kallað	   lýðfræðilíkanið	  og	  

hafa	  félagsráðgjafar	  meðal	  annars	  unnið	  eftir	  þeim	  þegar	  verið	  er	  að	  greina	  einstaklinga	  

(Farley,	   Smith	   og	   Boyle,	   2006;	   Stevenson,	   2007).	   Sviðin	   innan	   lýðfræðilíkansins	   eru	  

nærkerfi	   (e.	  Micro),	   millikerfi	   (e.	  Mezzo)	   og	   lýðkerfi	   (e.	  Macro).	   Nærkerfið	   felur	   í	   sér	  

samspil	   félagslegra,	  sálfræðilegra	  og	   lífræðilegra	  þátta	  og	  það	  hvernig	  þau	  hafa	  áhrif	  á	  

einstaklinginn.	  Millikerfið	  á	  við	  litla	  félagslega	  hópa	  sem	  geta	  haft	  áhrif	  á	  einstaklinginn,	  

til	   dæmis	   fjölskylda	   eða	   vinnufélagar.	   Lýðkerfið	   innifelur	   hins	   vegar	   stærri	   hópa	   en	  

fjölskyldu	  sem	  geta	  haft	  áhrif	  á	  einstaklinginn	  og	  eru	  fjórir	  stórir	  hópar	  taldir	  mikilvægir	  

þar.	   Þeir	   eru	   1)	   samtök,	   2)	   stofnanir,	   3)	   samfélög	   og	   4)	   menning	   (Farley	   o.fl.,	   2006).	  

Kerfisnálgunin	  getur	  hjálpað	  til	  við	  að	  skýra	  betur	  þá	  flækjur,	  sem	  samspil	  líffræðilegra,	  

sálrænna,	   félagslegra	  og	  menningarlegra	  þátta	   hafa	   á	   vanrækslu.	   Þessar	   nálganir	   geta	  

aðstoðað	   félagsráðgjafa	   til	   að	  mynda	   við	   að	   uppgötva	   tengsl	   sem	  annars	  myndu	   vera	  

ósýnileg	  (Stevenson,	  2007).	  
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3.2 	   Félagsnámskenning	  

Samkvæmt	   félagsnámskenningunni	   (e.	   social	   learning	   theory)	   þá	   er	   hegðun	   lærð.	  

Samkvæmt	   þessari	   kenningu	   læra	   einstaklingar	   félagslega	   hegðun	  með	   því	   að	   fylgjast	  

með	  öðrum	  einstaklingum,	  meðtaka	  hegðun	  þeirra	  og	  herma	  síðan	  eftir	  henni	  (Bandura,	  

1971).	  	  

Foreldrar	   eða	   aðrir	   forsjáraðilar	   eru	   yfirleitt	   fyrirmyndir	   barna	   sinna,	   einstaklingar	  

sem	  þau	  geta	   litið	  upp	  til	  og	   lært	  af.	  Þau	   læra	  ekki	  einungis	  hvernig	  samskipti	  eiga	  sér	  

stað	  á	  milli	  fullorðinna	  einstaklinga	  heldur	  einnig	  hvernig	  samskipti	  eru	  á	  milli	  barns	  og	  

fullorðins	  einstaklings.	  Barn	  sem	  elst	  upp	  við	  það	  að	  ofbeldi	  er	  aðferð	  sem	  virkar	  til	  þess	  

að	   þagga	   niður	   í	   barni	   er	   líklegra	   til	   þess	   að	   beita	   sjálft	   ofbeldi	   gagnvart	   sínum	   eigin	  

börnum	  til	  þess	  að	  þagga	  niður	  í	  þeim.	  Rannsóknir	  hafa	  engu	  að	  síður	  sýnt	  að	  börn	  sem	  

verða	   einungis	   vitni	   að	   ofbeldi	   en	   verða	   ekki	   fyrir	   því	   eru	   í	   aukinni	   hættu	   á	   að	   sýna	  

ofbeldishegðun	  sem	  getur	  lýst	  sér	  í	  mikilli	  reiði.	  Þau	  geta	  átt	  erfitt	  með	  að	  höndla	  streitu	  

og	  geta	  átt	   í	  erfiðleikum	  með	  að	  takast	  á	  við	  erfiðleika.	  Félagsnámskenningar	  spá	   fyrir	  

um	  að	  barn	  sem	  er	  vitni	  að	  árás	  eða	  verður	  fyrir	  árás	  læri	  að	  ofbeldi	  sé	  viðunandi	  leið	  til	  

þess	  að	  leysa	  vanda	  og	  lýsa	  tilfinningum	  sínum.	  Einstaklingur	  sem	  hefur	  upplifað	  ofbeldi	  

eða	  vanrækslu	   í	  æsku	  gæti	  því	   talið	  að	  það	  væri	  eðlilegt	  uppeldi	  og	  notfært	  sína	  eigin	  

reynslu	   sem	   viðmið	   þegar	   hann	   fer	   að	   ala	   upp	   sín	   eigin	   börn	   (Miller-‐Perrin,	   Perrin,	  

2013).	  	  

3.3 Vistfræðilíkan	  Belsky’s	  

Vistfræðilíkan	  Belsky‘s	  er	  samansett	  úr	  nokkrum	  kenningum	  sem	  sýnir	  hvernig	   innri	  og	  

ytri	  aðstæður	  geta	  haft	  áhrif	  á	  misbrest	   í	  uppeldi	  barna	   (Freydís	   Jóna	  Freysteinsdóttir,	  

2004).	  Með	  því	   er	   Belsky	   að	   sýna	   fram	  á	  það	   að	   ýmsir	  mismunandi	   þættir	   í	   umhverfi	  

okkar	  og	   lífi	   geta	  haft	   áhrif	   á	   hvernig	   einstaklingar	   koma	   fram	  við	  hvern	  annan,	  hvort	  

sem	  er	  um	  að	  ræða	  foreldra,	  börn	  eða	  aðra	  einstaklinga	  sem	  koma	  á	  einhvern	  hátt	  við	  

sögu.	  Líkanið	  spáir	   fyrir	  um	  ofbeldi	  og	  vanrækslu	  barna	   (Belsky,	  1980).	  Þegar	  magn	  og	  

eðli	   áhættuþátta	   fara	   umfram	   magn	   og	   eðli	   verndandi	   þátta	   þá	   er	   hætta	   á	   að	  

annaðhvort	   vanræksla	   eða	   ofbeldi	   eigi	   sér	   stað	   eða	   hvoru	   tveggja	   (Freydís	   Jóna	  

Freysteinsdóttir,	  2004).	  	  

Í	  vistfræðilíkani	  Belsky‘s	  (1980)	  eru	  áhrif	  mismunandi	  þátta	  skoðuð,	  sem	  geta	  verið	  

áhættuþættir	   eða	   verndandi	   þættir.	   Þessir	   þættir	   liggja	   innan	   fjögurra	   mismunandi	  
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meginsviða	   og	   einnig	   er	   skoðað	   hvaða	   áhrif	   þessir	   þættir	   hafa	   á	   líf	   barns.	  

Meginsviðunum	   skiptir	   Belsky	   niður	   í	   einstaklingsþætti	   (e.	   ontogenetic	   development),	  

fjölskylduþætti	   (e.	   micro	   system),	   samfélagsþætti	   (e.	   exo	   system)	   og	   svo	  

menningarþætti	   (e.	  macro	   system).	   Þessir	   þættir	   geta	   haft	   áhrif	   á	   hvorn	   annan	   bæði	  

innan	  sviða	  og	  milli	  sviða.	  	  

3.3.1 Einstaklingsþættir	  

Þá	  er	  athyglinni	  beint	  að	  persónuleika	  og	  reynslu	  manneskju,	  þar	  sem	  meiri	   líkur	  eru	  á	  

að	  einstaklingur	  sem	  orðið	  hefur	  fyrir	  misbresti	   í	  eigin	  uppeldi	  er	   líklegri	  til	  þess	  að	  ala	  

sín	  eigin	  börn	  upp,	  á	  svipaðan	  hátt	  og	  þeir	  upplifðu	  sjálfir	  sem	  börn.	  Forsaga	  þeirra	  er	  

þannig	  líkleg	  til	  að	  endurtaka	  sig	  þegar	  á	  fullorðinsár	  er	  komið	  (Belsky,	  1980).	  

3.3.2 Fjölskylduþættir	  

Rannsóknir	  hafa	  sýnt	  að	  stærð	  fjölskyldna	  og	  fjölskyldugerð	  getur	  haft	  áhrif	  á,	  hvort	  að	  

vanræksla	   eigi	   sér	   stað	   á	   heimilinu	   eða	   annars	   konar	   misbrestur	   í	   uppeldi	   barna.	  

Einstæðir	   foreldrar,	   stjúpfjölskyldur	   og	   barnmargar	   fjölskyldur	   eru	   allt	   fjölskyldugerðir	  

sem	   eru	   í	   meiri	   hættu	   á	   að	   vanrækja	   börn	   sín	   eða	   beita	   þau	   ofbeldi	   en	   önnur	  

fjölskyldugerðir	  (Belsky,	  1980;	  Miller-‐Perrin,	  Perrin,	  2013).	  	  

3.3.3 Samfélagsþættir	  	  

Samfélagsþættir	   skipta	   máli	   í	   fjölskyldulífi	   þar	   sem	   efnahagur,	   atvinnuleysi,	   félagsleg	  

einangrun	  og	  að	  þurfa	  að	  reiða	  sig	  á	  félagslega	  aðstoð	  getur	  skapað	  óþarfa	  streitu	  sem	  

getur	   leitt	   til	   vanrækslu	   í	   garð	   barna	   eða	   ofbeldis.	   Félagsleg	   staða	   einstaklinga	   getur	  

þannig	  haft	  áhrif	  á	  hvort	  að	  einstaklingar	  beiti	  ofbeldi	  eða	  vanræki	  börn	  sín.	  Hefur	  það	  

sýnt	  sig	  að	  þeir	  sem	  eru	  í	  lágtekjuflokki	  eru	  mun	  líklegri	  til	  þess	  að	  vanrækja	  börn	  sín	  en	  

hátekjufólk.	  Hins	  vegar	  getur	  vanræksla	  átt	  sér	  stað	  í	  hátekjufjölskyldum,	  þó	  slíkt	  sé	  mun	  

ólíklegra,	   til	   dæmis	   getur	   verið	   um	   tilfinningalega	   vanrækslu	   að	   ræða	   (Freydís	   Jóna	  

Freysteinsdóttir,	  2005;	  Miller-‐Perrin,	  Perrin,	  2013).	  	  

3.3.4 Menningarþættir	  	  

Menningarþættir	  hafa	  mikil	  áhrif	  á	  fjölskyldur,	  þar	  sem	  börn	  alast	  upp	  við	  þá	  menningu	  

sem	   fjölskyldan	   býr	   við.	   Viðhorf	   barna,	   hugmyndir	   og	   hegðun	   eru	   í	   samræmi	   við	   þá	  

menningu	  sem	  þau	  eru	  alin	  upp	  við.	  Menningarheimar	  geta	  verið	  ólíkir	  og	  þar	  sem	  mörg	  

lönd	  samanstanda	  af	   fjölmenningasamfélögum,	  getur	  verið	  erfitt	   fyrir	   innflytjendur	  að	  
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meðtaka	   öðruvísi	   viðhorf	   og	   gjörðir	   en	   þeir	   eru	   vanir	   (Freydís	   Jóna	   Freysteinsdóttir,	  

2005).	  Dæmi:	  Í	  einstökum	  samfélögum	  í	  Suður	  Asíu	  er	  gert	  ráð	  fyrir	  að	  börn	  á	  aldrinum	  

sjö	  til	  átta	  ára	  séu	  að	  gæta	  yngri	  systkina	  sinna,	  allt	  niður	  í	  ungabörn	  jafnvel	  í	  heilan	  dag.	  

Í	   sumum	  menningaheimum	  yrði	  þetta	  metið	   sem	  vanræksla	  en	   í	   þessu	   tilviki	   er	  þetta	  

hluti	  af	  menningu	  samfélagsins	  (Tang,	  2008).	  

	  

Mynd	  1.	  Vistfræðilíkan	  Belsky’s	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2004,	  bls.	  316).	  	  

Vistfræðilíkanið	  er	  hægt	  að	  nota	  sem	  tól	   til	  þess	  að	  sjá	  hvaða	  þættir	  það	  eru	  sem	  

auka	  áhættuna	  á	  vanrækslu,	  og	  þá	  hvort	  að	  það	  sé	  eitthvað	  í	  menningunni,	  samfélaginu	  

eða	  í	  fjölskyldunni	  sem	  hægt	  væri	  að	  lagfæra.	  Myndrænt	  form	  af	  líkaninu	  lýsir	  því	  mjög	  

vel	  en	  þá	  eru	  einstaklingsþættirnir	   innst	  og	  menningarþættirnir	   yst.	  Á	  hverju	   sviði	  eru	  

örvar	  sem	  sýna	  fram	  á	  að	  þættirnir	  hafi	  áhrif	  hver	  á	  annan	  og	  það	  eru	  plúsar	  og	  mínusar	  

inni	   í	   hringjunum	   til	   þess	   að	   sýna	   fram	   á	   að	   þættir	   geti	   haft	   neikvæð	   áhrif	   (mínus)	   á	  

færni	  foreldra	  og	  að	  aðrir	  þættir	  (plús)	  geti	  haft	  jákvæð	  áhrif	  á	  færni	  foreldra,	  allt	  eftir	  

því	  hvað	  á	  við	  hverju	  sinni	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2005).	  Sjá	  nánar	  mynd	  1.	  	  
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Þessar	   kenningar	   og	   líkön	   sem	   fjallað	   var	   um	   í	   þessum	   kafla	   eru	   ekki	   beint	   um	  

flokkunarkerfi	  en	  þau	  sýna	  þá	  þætti	  sem	  geta	  verið	  til	  staðar	  eða	  áhættuþætti	  sem	  eru	  

til	   staðar	   þegar	   grunur	   leikur	   á	   að	   barn	   eigi	   við	   erfiðleika	   að	   stríða.	   Það	  ætti	   að	   gera	  

barnaverndarstarfsmönnum	   auðveldara	   fyrir	   að	   flokka	   börn	   eftir	   hve	  mikil	   vanræksla	  

eða	  ofbeldi	  er	  að	  eiga	  sér	  stað.	  Því	  geta	  þessi	  líkön	  og	  kenningar	  hjálpað	  til	  með	  að	  sjá	  

hver	  vandinn	  er,	  hvernig	  hægt	  er	  að	  taka	  á	  honum	  og	  hvaða	  flokkun	  eigi	  best	  við.	  	  

4 Lönd	  og	  flokkunarkerfi	  
Þau	  lönd	  sem	  tekin	  verða	  fyrir	  í	  þessari	  ritgerð	  eru	  Ísland,	  Bandaríkin	  og	  England.	  Einnig	  

verður	  eitt	   fylki	   í	  Bandaríkjunum	  skoðað	  sérstaklega.	  Farið	  verður	  nánar	   í	  hvert	  og	  eitt	  

þessara	   flokkunarkerfa	   í	   þessum	   kafla	   ásamt	   því	   að	   lýsa	   að	   einhverju	   leyti	   hlutverki	  

barnaverndaryfirvalda	  í	  hverju	  landi	  fyrir	  sig	  ásamt	  því	  að	  útskýra	  hvernig	  vanræksla	  er	  

skilgreind	  og	  hvernig	   löndin	   flokka	   vanrækslu.	  Upprunalega	  áttu	   löndin	   að	   vera	   fjögur	  

talsins	   en	   ekki	   fengust	   greinagóðar	   upplýsingar	   um	   flokkunarkerfi	   vegna	   vanrækslu	  

barna	  í	  Danmörk,	  Svíþjóð	  né	  Noregi	  og	  var	  því	  ákveðið	  að	  hafa	  löndin	  einungis	  þrjú.	  	  

4.1 Ísland	  
Samkvæmt	  barnaverndarlögum	  nr.	  80/2002	  ber	  almenningi	  skylda	  til	  þess	  að	  tilkynna	  til	  

barnaverndarnefndar	   ef	   grunur	   leikur	   á	   að	   uppeldisaðstæður	   á	   heimili	   barns	   séu	   ekki	  

viðunandi,	  ef	  barn	  verður	   fyrir	  ofbeldi	  eða	  ef	  heilsa	  þess	  og	  þroski	  er	   í	  hættu.	  Þetta	  á	  

einnig	   við	   um	   alla	   fagaðila	   sem	   vinna	  með	   eða	   umgangast	   börn	   og	   líka	   þá	   aðila	   sem	  

vanalega	   eru	   bundnir	   þagnarskyldu	   í	   starfi	   sínu.	   Má	   þar	   nefna	   lækna	   og	  

hjúkrunarfræðinga.	  Þessi	  atriði	  eiga	  einnig	  við	  ef	  kona	  sem	  er	  þunguð	  er	  grunuð	  um	  að	  

stofna	   ófæddu	   barni	   sínu	   í	   hættu	   til	   dæmis	   með	   því	   að	   vera	   í	   vímuefnaneyslu	  

(Barnaverndarlög	  nr.	  80/2002).	  	  

Barnaverndarstofa	   sér	   um	   ýmis	   verkefni	   þar	   á	   meðal	   að	   sjá	   til	   þess	   að	  

barnaverndarnefndir	  séu	  að	  sinna	  sínu	  starfi	  rétt	  eftir	  ákveðinni	  löggjöf	  og	  veita	  ráðgjöf	  

ef	  til	  þeirra	  er	  leitað	  (Barnaverndarstofa,	  e.d.).	  Barnaverndarnefndir	  eru	  alls	  27	  og	  starfa	  

þær	   víðs	   vegar	   um	   landið.	   Eitt	   af	   hlutverkum	   barnaverndarnefndar	   er	   að	   skrifa	  

ársskýrslur	  þar	  sem	  upplýsingar	  um	  liðið	  ár	  eru	  útlistaðar.	  Því	  getur	  verið	  mikilvægt	  að	  

öll	  mál	  séu	  rétt	  skráð	  til	  þess	  að	  gefa	  rétta	  mynd	  af	  starfseminni	  og	  er	  mikilvægt	  að	  allar	  
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nefndir	  fari	  eftir	  sama	  flokkunarkerfi	  svo	  hægt	  sé	  að	  bera	  saman	  ársskýrslurnar	  (Freydís	  

Jóna	   Freysteinsdóttir	   og	   Kristný	   Steingrímsdóttir,	   2013).	   Starfsmenn	  

barnaverndaryfirvalda	  sjá	  um	  að	  taka	  á	  móti	  tilkynningum	  frá	  almenningi,	  fagaðilum	  og	  

lögreglunni.	  Tilkynningarnar	  geta	  komið	   í	  ýmsum	  formum,	  þar	  á	  meðal	   í	  gegnum	  síma	  

eða	   í	   formi	   fundar.	   Barnaverndarnefndinni	   ber	   skylda	   til	   þess	   að	   skrá	   hjá	   sér	   allar	  

tilkynningar	   sem	   berast	   stofnuninni	   svo	   allar	   upplýsingar	   séu	   til	   staðar.	   Einstaklingar	  

geta	   óskað	   nafnleyndar	   svo	   þeir	   sem	  málið	   snerta	   vita	   ekki	   hver	   tilkynnti.	   Það	   getur	  

verið	   gott	   að	   því	   leyti	   til	   að	   nánir	   ættingjar	   eða	   vinir	   geta	   tilkynnt	   mál	   til	  

barnaverndaryfirvalda	   ef	   þörf	   er	   á,	   án	   þess	   að	   verða	   fyrir	   aðkasti	   gerenda.	  

Barnaverndarnefnd	  þarf	  þó	  að	  hafa	  skráð	  hjá	  sér	  nafn	  viðkomandi	  aðila	  svo	  hægt	  sé	  að	  

leita	  til	  hans	  við	  úrvinnslu	  málsins	  ef	  til	  þess	  þyrfti.	  Allar	  tilkynningar	  eru	  flokkaðar	  niður	  

eftir	   ákveðnu	   kerfi	   sem	   var	   hannað	   fyrir	   Barnaverndarstofu	   af	   dr.	   Freydísi	   Jónu	  

Freysteinsdóttur	  (Barnaverndarstofa,	  2006).	  

Hér	  á	  landi	  hefur	  vanræksla	  verið	  skilgreind	  á	  eftirfarandi	  hátt:	  „Vanræksla	  gagnvart	  

barni	  er	  skilgreind	  sem	  skortur	  á	  nauðsynlegri	  athöfn,	  sem	  leiðir	  til	  skaða	  eða	  er	  líkleg	  til	  

að	   leiða	   til	   skaða	   á	   þroska	   barns.”	   (Freydís	   Jóna	   Freysteinsdóttir,	   2012,	   bls.	   5).	   Í	  

skilgreiningar-‐	  og	  flokkunarkerfi	  í	  barnavernd	  hefur	  vanrækslu	  verður	  skipt	  niður	  í	  fjóra	  

flokka.	  Innan	  hvers	  flokks	  eru	  undirflokkar	  sem	  eiga	  að	  gera	  þeim	  sem	  starfa	  með	  börn	  

kleift	   að	   greina	   hvort	   að	   vanræksla	   eigi	   sér	   stað	   eða	   ei.	   Flokkarnir	   fjórir	   eru	   líkamleg	  

vanræksla,	   vanræksla	   varðandi	   umsjón	   og	   eftirlit,	   vanræksla	   varðandi	   nám	   og	  

tilfinningaleg/sálræn	  vanræksla	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2012).	  	  

Líkamleg	  vanræksla	  telst	  vera	  þegar	  foreldri	  hefur	  mistekist	  að	  sjá	  fyrir	  grunnþörfum	  

barns	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2012).	  Grunnþarfir	  teljast	  meðal	  annars	  vera	  fæði,	  

fatnaður	   og	   húsaskjól,	   ef	   þessi	   atriði	   eru	   ekki	   til	   staðar	   eða	   uppfylltar	   þá	   er	   líkamleg	  

vanræksla	  að	  eiga	  sér	  stað	  (Barnett,	  Miller-‐Perrin	  og	  Perrin,	  2011).	  Líkamlegri	  vanrækslu	  

hefur	  verið	  skipt	  niður	  í	  sex	  minni	  flokka;	  1)	  döfnunarfeil,	  2)	  þegar	  fæði	  er	  ófullægjandi,	  

3)	  þegar	  fatnaður	  er	  ófullnægjandi,	  4)	  ef	  hreinlæti	  er	  ábótavant	  5)	  þegar	  húsnæði	  skortir	  

og	  6)	  þegar	  heilbrigðisþjónustu	  skortir.	  Í	  skorti	  á	  fæði	  getur	  falist	  að	  barn	  fái	  ekki	  nógu	  

heilsusamlegan	  mat	  eða	  of	  sjaldan	  að	  borða	  sem	  getur	  leitt	  til	  þess	  að	  barnið	  nái	  ekki	  að	  

dafna	   eðlilega	   né	   þroskast.	   Ef	   nægilegt	   hreinlæti	   er	   ekki	   til	   staðar	   getur	   barn	   mætt	  

skítugt	   í	   leik-‐	   eða	   grunnskóla.	   Ef	   klæðnaði	   er	   ábótavant	   hefur	   barn	   ekki	   verið	   klætt	   í	  
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samræmi	  við	  aldur	  og	  veður.	  Ef	  heilbrigðisþjónustu	  skortir,	  fer	  foreldri	  ekki	  með	  barn	  til	  

læknis	   þó	   þörf	   sé	   á	   því	   eða	   foreldri	   fer	   ekki	   eftir	   fyrirmælum	   læknis	   í	   sambandi	   við	  

meðhöndlun	  þess.	  Þegar	  um	  ófullnægjandi	  húsnæði	  er	  að	  ræða,	  getur	  verið	  að	  enginn	  

hiti	   eða	   rafmagn	   sé	   í	   húsnæðinu	   sem	   búið	   er	   í,	   eða	   að	   húsnæðisaðstæður	   séu	  

ófullnægjandi	  að	  öðru	  leyti	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2012).	  	  

Vanræksla	  varðandi	  umsjón	  og	  eftirlit	  er	  þegar	  foreldri	  gætir	  þess	  ekki	  að	  veita	  barni	  

sínu	  það	  sem	  til	  þarf	  svo	  það	  sé	  öruggt	  og	  það	  lendi	  ekki	  í	  hættulegum	  aðstæðum.	  Þessi	  

atriði	   eiga	   við	   þegar	   barnið	   hefur	   ekki	   þroska	   til	   þess	   að	   vernda	   sig	   sjálft	   í	   þeim	  

aðstæðum	  sem	  það	  er	  í.	  Níu	  undirflokkar	  eru	  í	  vanrækslu	  varðandi	  umsjón	  og	  eftirlit;	  1)	  

þegar	  forráðamaður	  fylgist	  ekki	  nógu	  vel	  með	  barni	  sínu,	  2)	  þegar	  barn	  er	  eitt	  heima	  og	  

hefur	  ekki	  þroska	  eða	  aldur	  til	  þess	  að	  sjá	  um	  sig	  sjálft,	  3)	  þegar	  barn	  er	  skilið	  eftir	  hjá	  

einstaklingi	   sem	  er	  hæfur	  en	  það	  eru	  ekki	   tímamörk	  á	  hversu	   lengi	  barnið	  á	  að	  vera	   í	  

umsjá	  þess,	  4)	  ef	  barn	  er	  skilið	  eftir	  hjá	  óhæfum	  aðila	  til	  dæmis	  einstaklingi	  sem	  hefur	  

ekki	  aldur	  né	  þroska	  til	  þess	  að	  hugsa	  um	  barnið,	  5)	  ef	  barn	  er	  skilið	  eftir	  hjá	  óhæfum	  

einstaklingi	  sem	  vitað	  er	  að	  beiti	  ofbeldi,	  6)	  ef	  forráðamaður	  afsalar	  sér	  barninu	  með	  því	  

að	   skilja	   það	   eftir	   eða	   rekur	   það	   að	   heiman,	   7)	   ef	   forráðamaður	   lætur	   sig	   hverfa	   og	  

barnið	  verður	  forsjárlaust,	  8)	  ef	  barn	  er	  ekki	  öruggt	  vegna	  vímuefnaneyslu	  foreldra	  og	  9)	  

þegar	   foreldri	   er	   að	   hvetja	   barn	   sitt	   til	   þess	   að	   fremja	   lögbrot	   í	   hvaða	   formi	   sem	   er	  

(Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2012).	  

Vanræksla	  varðandi	  nám	  er	  þegar	  foreldri	  fylgist	  ekki	  með	  námi	  hjá	  barni	  sínu,	  hvort	  

að	   verið	   sé	   að	   sinna	   náminu	   eða	   sjá	   til	   þess	   að	   það	   mæti	   í	   skólann.	   Þannig	   er	   um	  

vanrækslu	   varðandi	   nám	   að	   ræða	   þegar	   sinnuleysi	   foreldris	   er	   farið	   að	   hafa	   áhrif	   á	  

námsgetu	  barns.	  Fjórir	  undirflokkar	  eru	  í	  vanrækslu	  varðandi	  nám.	  Fyrsti	  undirflokkurinn	  

er	  þegar	  barn	  mætir	  ekki	  í	  skóla	  eða	  mætir	  mjög	  slitrótt	  og	  foreldri	  gerir	  ekkert	  í	  því	  að	  

reyna	  að	  bæta	  mætinguna.	  Annar	  er	  þegar	  foreldri	  hefur	  ekki	  séð	  til	  þess	  að	  skrá	  barn	  

sitt	  í	  skóla	  eða	  að	  barn	  missir	  mikið	  úr	  skóla	  vegna	  aðstæðna	  sem	  eru	  ekki	  lögmætar,	  til	  

dæmis	   ef	   barn	   missir	   úr	   skóla	   því	   það	   er	   heima	   að	   gæta	   systkina	   sinna.	   Þriðji	  

undirflokkurinn	  er	  þegar	  foreldri	  hunsar	  ábendingar	   frá	  skólanum	  þegar	  þörf	  er	  talin	  á	  

að	  barn	  þurfi	   sérfræðigreiningu.	   Síðasti	   flokkurinn	   í	   vanrækslu	   varðandi	   nám	  er	   þegar	  

barn	  hefur	   ekki	   þau	  áhöld	   sem	   talin	   eru	  nauðsynleg	   til	   þess	   að	   stunda	  nám	  sitt	   hvort	  

sem	  það	  eru	  bækur	  eða	  föt	  til	  íþróttaiðkunar.	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2012).	  
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Tilfinningaleg	   vanræksla	   er	   síðasti	   meginflokkur	   vanrækslu	   en	   í	   honum	   felst	   að	  

foreldri	  er	  ekki	  að	  veita	  barni	  sínu	  þá	  örvun	  eða	  ögun	  sem	  það	  þarf	  á	  að	  halda	  eða	  er	  

ekki	  að	  huga	  að	  tilfinningalegum	  þörfum	  þess.	  Tilfinningalegri	  vanrækslu	  er	  skipt	  niður	  í	  

fjóra	  undirflokka.	  Sá	  fyrsti	  er	  þegar	  foreldri	  sinnir	  ekki	  tilfinningalegum	  þörfum	  barns.	  Í	  

því	  felst	  meðal	  annars	  að	  foreldri	  sinnir	  illa	  eða	  bregst	  seint	  við	  tilfinningalegum	  þörfum	  

barns	  þegar	  það	  þarf	  á	  því	  að	  halda	  og	  er	  því	  ekki	  andlega	  til	  staðar	  fyrir	  barnið.	  Annar	  

undirflokkurinn	  er	  þegar	   foreldri	  notar	  ekki	  þau	  tækifæri	   sem	  eru	   til	   staðar	   til	  þess	  að	  

kenna	  barni	  og	  ýta	  undir	  hugrænan	  þroska	  þess.	  Þriðji	  undirflokkurinn	  er	  þegar	  foreldri	  

eflir	   ekki	   félagsþroska	  barna	  með	  því	   að	   stuðla	  ekki	   að	  eða	  hindra	  að	  barn	   í	   að	  eiga	   í	  

félagslegum	   samskiptum	   við	   jafnaldra	   sína	   og	   jafnvel	   aðra	   fjölskyldumeðlimi.	   Síðasti	  

undirflokkurinn	   er	   þegar	   forsjáraðili	   beitir	   ekki	   þeim	   aga	   sem	   þörf	   er	   á	   og	   ekki	   eru	  

nægileg	   mörk	   eru	   til	   staðar	   sem	   getur	   leitt	   til	   þess	   að	   barn	   muni	   kljást	   við	  

hegðunarvanda	  og	  eiga	  í	  erfiðleikum	  félagslega	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2012).	  

4.2 Bandaríkin	  
Bandaríkin	  eru	  stórt	  land	  sem	  samanstendur	  af	  50	  ríkjum,	  ekki	  er	  eitt	  barnaverndarkerfi	  

yfir	  landið	  heldur	  hefur	  hvert	  ríki	  sitt	  eigið	  kerfi	  og	  lög	  (e.	  state	  law).	  Þrátt	  fyrir	  það	  eru	  

alríkislög	  (e.	  federal	  law)	  þau	  lög	  sem	  ríkin	  notast	  við	  þegar	  verið	  er	  að	  semja	  lög	  svo	  þau	  

verða	   oft	   á	   tíðum	   sambærileg	   á	   milli	   ríkjanna.	   Alríkislögin	   eru	   alls	   staðar	   notuð	   í	  

Bandaríkjunum	   sem	   viðmið	   við	   lagasetningu.	   Samkvæmt	   alríkislögunum	   er	   vanræksla	  

skilgreind	  sem	  gjörð	  eða	  misgjörð	  forsjáraðila	  í	  garð	  barns	  sem	  orsakað	  getur	  sálrænan	  

eða	  tilfinningalegan	  skaða	  þess	  (Berrick,	  2011).	  Hvert	  ríki	  ber	  ábyrgð	  á	  því	  að	  koma	  á	  fót	  

sínum	  eigin	  skilgreiningum	  á	  hvað	  ofbeldi	  og	  vanræksla	  telst	  vera	  ásamt	  því	  að	  taka	  það	  

fram	   í	   lögum	   sínum	   hverjir	   það	   eru	   sem	   eru	   skyldugir	   til	   þess	   að	   tilkynna	   mál	   til	  

barnaverndaryfirvalda.	   Í	   Bandaríkjunum	   er	   almenningi	   ekki	   skylt	   að	   tilkynna	   mál	   til	  

barnaverndaryfirvalda	   heldur	   eru	   það	   fagaðilar	   sem	   sjá	   um	   það,	   til	   dæmis	  

félagsráðgjafar,	  læknar	  og	  kennarar	  (Guðrún	  Kristinsdóttir	  o.fl.,	  2004).	  	  

Barnaverndarþjónusta	  (e.	  child	  protective	  services	  eða	  CPS)	  eru	  stofnanir	  sem	  vinna	  

innan	   ríkja	   í	   Bandaríkjunum	   í	   samvinnu	   við	   aðra	   félagsþjónustu	   sem	   sjá	   um	   málefni	  

barna.	  Barnaverndarstarfsmenn	  eru	   í	  samvinnu	  við	  aðrar	   fagstéttir	  og	  aðila	  sem	  starfa	  

með	  eða	  umgangast	  börn	  í	  störfum	  sínum.	  Barnaverndarþjónusta	  reynir	  að	  koma	  í	  veg	  

fyrir	  að	  misbrestur	  í	  uppeldi	  eigi	  sér	  stað,	  kannar	  mál	  og	  hjálpar	  þeim	  sem	  verða	  fyrir	  því	  
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(DePanfilis,	   2006).	   Barnaverndaryfirvöld	   Í	   Bandaríkjunum	   hafa	   þá	   ábyrgð	   að	   meta	  

aðstæður	  og	  ákveða	  hvort	  að	  vanræksla	  eigi	  sér	  stað	  eftir	  að	  tilkynning	  hefur	  borist	  til	  

þeirra.	   Einnig	   að	   meta	   hvaða	   áhættuþættir	   geti	   verið	   til	   staðar	   og	   hvernig	  

fjölskylduaðstæður	   eru	   hjá	   þeim	   sem	   tilkynnt	   er	   um	   (Schene,	   2001).	   Tilvik	   vanrækslu	  

hafa	   verið	   flokkuð	   í	   þrennt	   hjá	   barnaverndarstofnunum	   eftir	   alvarleikastigi;	   Væg	  

vanræksla	   (e.	   mild	   neglect),	   miðlungs	   vanræksla	   (e.	   moderate	   neglect)	   og	   alvarleg	  

vanræksla	   (e.	   severe	   neglect).	   Í	   vægri	   vanrækslu	   þá	   er	   vanalega	   ekki	   þörf	   á,	   eða	   að	  

atvikið	  er	  talið	  vera	  það	  vægt	  að	  ekki	  sé	  þörf	  á	  að	  tilkynna	  það	  til	  barnaverndaryfirvalda	  

en	  samfélagslegt	   inngrip	  gæti	  þá	  verið	  við	  hæfi.	  Dæmi	  um	  væga	  vanrækslu	  gæti	  verið	  

þegar	   umsjónaraðili	   sér	   ekki	   til	   þess	   að	   barn	   noti	   ávallt	   reiðhjólahjálm.	   Dæmi	   um	  

miðlungs	  vanrækslu	  getur	  verið	  þegar	  barn	  er	  ítrekað	  ekki	  klætt	  eftir	  veðri	  eða	  að	  fæðan	  

sem	  það	  fær	  er	  af	  skornum	  skammti	  sem	  getur	  leitt	  til	  þess	  að	  barn	  nái	  ekki	  að	  vaxa	  og	  

dafna	   í	   samræmi	   við	   aldur	   sinn.	   Þarna	   þurfa	   barnaverndaryfirvöld	   að	   grípa	   inn	   í	   og	  

jafnvel	  fá	  félagsþjónustuna	  með	  sér	  til	  að	  reyna	  að	  bæta	  hag	  barnsins	  ef	  talin	  er	  þörf	  á	  

því.	   Þegar	   barn	   hefur	   orðið	   fyrir	   alvarlegum	   eða	   langtímaskaða	   þá	   flokkast	   það	   undir	  

alvarlega	  vanrækslu.	  Það	  getur	  átt	  við	  barn	  sem	  þarfnast	  lyfja	  en	  hefur	  ekki	  fengið	  þau	  

yfir	  ákveðinn	   tíma	  og	   lendir	  því	  oft	   inn	  á	  spítala	  vegna	  þessa.	   Í	  alvarlegum	  málum	  eru	  

barnaverndarstarfsmenn	  yfirleitt	   í	   tengslum	  við	  starfsmenn	  viðkomandi	  stofnunar	  sem	  

tilkynnti	  málið,	  til	  dæmis	  við	  lækna	  og	  hjúkrunarfræðinga	  sem	  sjá	  um	  barnið	  (DePanfilis,	  

2006;	  Dubowitz,	  2000).	  	  

Samkvæmt	   alríkislögunum	   í	   Bandaríkjunum	   er	   vanræksla	   flokkuð	   niður	   í	   sjö	  

undirflokka,	   eftir	   því	   hvers	   konar	   vanræksla	   á	   sér	   stað	   og	   innan	   hvers	   flokk	   eru	  

mismargir	   undirflokkar	   sem	   á	   meðal	   annars	   að	   gera	   barnaverndarstarfsmönnum	  

auðveldara	  fyrir	  þegar	  þörf	  er	  á	  að	  bera	  kennsl	  á	  hvers	  konar	  vanræksla	  er	  að	  eiga	  sér	  

stað	  gagnvart	  barni	  (DePanfilis,	  2006).	  

Fyrsti	  flokkurinn	  er	  líkamleg	  vanræksla	  (e.	  physical	  neglect)	  en	  þessi	  flokkur	  er	  talinn	  

vera	   þess	   eðlis	   að	   fleiri	   eiga	   auðveldara	  með	   að	   koma	   auga	   á	   vandann	   ef	   hann	   er	   til	  

staðar.	  Þar	  eru	  sex	  undirflokkar	  meðal	  annars	  að	  yfirgefa	  barn,	  að	  neita	  að	  gangast	  við	  

forsjá,	   að	   flytja	   barn	   reglulega	   fram	   og	   til	   baka	   á	  milli	   staða,	   þegar	   barn	   fær	   ekki	   þá	  

næringu	   sem	  það	  þarf	   til	   þess	   að	  þrifast	   og	   dafna,	   þegar	   barn	   fær	   ekki	   nauðsynlegan	  
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fatnað	  eftir	  árstíðum	  og	  síðasti	  flokkurinn	  er	  önnur	  líkamleg	  vanræksla	  sem	  getur	  falist	  í	  

að	  skilja	  barn	  eftir	  í	  bíl	  í	  miklum	  hita	  eða	  kulda	  (DePanfilis,	  2006).	  

Annar	   flokkurinn	  er	   læknisfræðileg	  vanræksla	   (e.	  medical	  neglect)	  sem	  felst	  meðal	  

annars	   í	   því	   að	   foreldri	   eða	   forsjáraðili	   neitar	   eða	   seinkar	   því	   að	   fara	   til	   læknis	   þegar	  

barn	  þarfnast	  þess.	  Læknisfræðileg	  vanræksla	  hefur	  verið	  skipt	  niður	   í	   tvo	  undirflokka.	  

Sá	   fyrri	   er	   þegar	   umsjónarmaður	   neitar	   að	   koma	   barni	   undir	   læknishendur	   þegar	  

eitthvað	   amar	   að.	   Í	   þessum	   flokki	   er	   það	   einnig	   talin	   vera	   vanræksla	   ef	   ekki	   er	   fylgt	  

leiðbeiningum	  læknis.	  Hið	  síðara	  er	  að	  draga	  það	  á	  langinn	  að	  fara	  með	  barn	  til	  læknis	  til	  

dæmis	  vegna	  tannrótarbólgu	  (DePanfilis,	  2006).	  

Þriðji	   flokkurinn	   er	   ófullnægjandi	   eftirlit	   (e.	   inadequate	   supervision)	   sem	  er	   þegar	  

forsjáraðili	  eða	  umsjónaraðili	  barns	  kemur	  í	  veg	  fyrir	  að	  aðstæður	  hjá	  barni,	  hvort	  sem	  

það	  er	  ómeðvitað	  eða	  meðvitað,	  séu	  öruggar.	  Ófullnægjandi	  eftirlit	  telst	  meðal	  annars	  

vera	  þegar	  börn	  eru	  skilin	  eftir	  hjá	  einstaklingum	  sem	  eru	  ekki	  hæfir	  til	  þess	  að	  sjá	  um	  

börn	  til	  dæmis	  ef	  viðkomandi	  er	  dæmdur	  barnaníðingur.	  Ófullnægjandi	  eftirlit	  getur	  líka	  

talist	  vera	  ef	  barn	  er	  skilið	  eftir	  ítrekað	  hjá	  hæfum	  einstaklingi	  án	  þess	  að	  tímamörk	  séu	  

sett,	  barnið	  er	  hjá	  viðkomandi	  í	  tíma	  og	  ótíma	  og	  veit	  ekki	  hvenær	  það	  verður	  sótt.	  Börn	  

geta	  orðið	   fyrir	   skaða	   á	  heimilum	  þar	   sem	  byssur	   eru	  ekki	   geymdar	   í	   öryggisskáp	  eða	  

eitur	  og	  hreinsiefni	  er	  ekki	  geymt	  á	  viðunandi	  stað.	  Þegar	  barn	  kemst	  í	  slíkt	  á	  heimilum	  

er	  einnig	  dæmi	  um	  ófullnægjandi	  eftirlit	  (DePanfilis,	  2006).	  

Fjórði	   flokkurinn	   er	   óviðunandi	   nærumhverfi	   (e.	   environment	   neglect)	   en	   það	   er	  

þegar	   umhverfi	   barns	   í	   nálægð	   við	   heimili	   þess	   er	   ekki	   öruggt.	   Ef	   barn	   býr	   við	  mikla	  

umferðagötu	  eða	   í	  hverfi	  þar	  sem	  fíkniefnaneysla	  er	  mikil	  er	  það	  á	  ábyrgð	   foreldra	  að	  

gæta	  þess	  að	  barn	  sé	  öruggt	  (DePanfilis,	  2006).	  	  

Fimmti	  flokkurinn	  er	  tilfinningaleg	  vanræksla	  (e.	  emotional	  neglect)	  en	  oft	  á	  tíðum	  

hefur	  verið	  erfiðara	  að	  greina	  þennan	  flokk	  en	  aðrar	  gerðir	  af	  vanrækslu.	  Tilfinningaleg	  

vanræksla	  er	  talin	  geta	  haft	  djúpstæðari	  tilfinningaleg	  áhrif	  á	  líf	  barns	  til	  langtíma	  heldur	  

en	   líkamleg	   vanræksla	   þó	   fer	   það	   eftir	   hversu	   alvarleg	   tilfinningalega	   vanrækslan	   er.	  

Tilfinningaleg	  vanræksla	  getur	  verið	  að	  eiga	  sér	  stað	  samhliða	  annars	  konar	  ofbeldi	  eða	  

vanrækslu	   sem	   getur	   auðveldað	   barnaverndarstarfsmönnum	   að	   greina	   hvort	   að	  

tilfinningaleg	  vanræksla	  eigi	  sér	  stað.	  Nokkur	  atriði	  eru	  innan	  þessa	  flokks	  sem	  gott	  er	  að	  

hafa	   í	   huga	   þegar	   tilfinningaleg	   vanræksla	   er	   greind.	   Þegar	   barn	   fær	   ekki	   nægjanlega	  
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umhyggju,	   athygli	   og	   tilfinningalegan	   stuðning	   þá	   er	   það	   tilfinningalega	   vanrækt	  

(DePanfilis,	  2006).	  

Sjötti	  flokkurinn	  er	  vanræksla	  varðandi	  nám	  (e.	  educational	  neglect)	  en	  bæði	  skólar	  

og	   foreldrar	  bera	  ábyrgð	  á	  því	  að	  barn	   fá	  viðeigandi	  nám	  og	  að	  aðstæður	   til	  þess	   séu	  

góðar.	  Nokkrar	  algengar	  gerðir	  af	  vanrækslu	  varðandi	  nám	  verða	  hér	  taldar	  upp.	  Ef	  skóli	  

lætur	   vita	   að	   barn	   sé	   ítrekað	   að	   skrópa	   en	   forsjáraðili	   virðir	   það	   að	   vettugi	   er	   um	  

vanrækslu	  varðandi	  nám	  að	  ræða.	  Einnig	  ef	  forsjáraðili	  sleppir	  því	  að	  innrita	  barn	  í	  skóla	  

eða	  ef	  barn	  hefur	  þörf	  á	  sérúrræði	  í	  námi	  en	  foreldri	  kemur	  í	  veg	  fyrir	  að	  það	  fái	  úrræðin	  

(DePanfilis,	  2006).	  

Síðasti	   undirflokkurinn	   í	   vanrækslu	   er	   um	   börn	   sem	   fæðast	   með	   fíkn	   eða	   eru	  

berskjölduð	   í	   uppeldi	   sínu	   gagnvart	   vímuefnum	   (e.	   newborns	   addicted	   or	   exposed	   to	  

drugs).	  Barn	  getur	  verið	   í	  hættu	  á	  meðgöngu	  ef	  móðir	  þess	  er	  að	  neyta	  vímuefna	  sem	  

getur	   leitt	   til	   þess	   að	   það	   verði	   fyrir	   sálrænum	   eða	   líkamlegum	   áhrifum	   seinna	  meir.	  

Einnig	  ef	  barn	  býr	  við	  þær	  aðstæður	  að	  mikil	  vímuefnaneysla	  er	  að	  eiga	  sér	  stað	  getur	  

það	  haft	  beinar	  og	  óbeinar	  afleiðingar	  í	  framtíð	  þess	  (DePanfilis,	  2006).	  

	  Í	   Bandaríkjunum	   er	   gerður	   greinarmunur	   á	   geranda	   og	   þolanda	   í	   málum	   sem	  

tengjast	  ofbeldi	  eða	  vanrækslu	  gagnvart	  barni	   í	  sambandi	  við	  hvort	  að	  málið	  falli	  undir	  

lögreglumál	   eða	   barnaverndarmál.	   Ef	   gerandi	   er	   ekki	   tengdur	   barni	   fjölskylduböndum	  

eða	  í	  gegnum	  maka	  þá	  fellur	  málið	  ekki	  undir	  barnavernd	  heldur	  er	  það	  lögreglumál.	  Það	  

á	   þó	   ekki	   við	   ef	   málið	   fellur	   undir	   flokkinn	   ófullnægjandi	   eftirlit,	   þar	   sem	   forsjáraðili	  

skilur	  barn	  sitt	  eftir	  í	  umsjá	  einstaklings	  sem	  er	  ekki	  hæfur	  til	  þess,	  til	  dæmis	  vegna	  þess	  

að	   einstaklingurinn	   hefur	   verið	   dæmdur	   fyrir	   kynferðisbrot	   gagnvart	   barni	   (Guðrún	  

Kristinsdóttir	  o.fl.,	  2004).	  	  

4.2.1 Virginía	  
Virginía	   er	   eitt	   af	   50	   ríkjum	   Bandaríkjanna	   sem	   hafa	   komið	   sér	   upp	   flokkunarkerfi	   í	  

ofbeldi	  og	  vanrækslu	  barna	  út	  frá	  alríkislögunum.	  Ástæðan	  fyrir	  því	  að	  Virginía	  varð	  fyrir	  

valinu	   er	   sú	   að	   þaðan	   fengust	   bestu	   og	   ítarlegustu	   upplýsingar	   hvað	   varðar	  

flokkunarkerfi	  fyrir	  ofbeldi	  og	  vanrækslu	  barna	  af	  öllum	  þeim	  fylkjum	  sem	  samband	  var	  

haft	  við.	  	  

Flokkunarkerfið	   í	   ríkinu	   skiptist	   í	   fimm	   flokka;	   1)	   líkamlegt	   ofbeldi,	   2)	   líkamlega	  

vanrækslu,	   3)	   læknisfræðilega	   vanrækslu,	   4)	   sálrænt	   ofbeldi/vanræksla	   og	   5)	  
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kynferðislegt	   ofbeldi.	   Ítarlegra	   verður	   farið	   í	   flokkana	   sem	   tengjast	   vanrækslu	   og	   í	  

framhaldi	  af	  þeim	  farið	  í	  undirflokkana	  (Virginia	  department	  of	  social	  services,	  2014).	  

Líkamleg	  vanræksla	  (e.	  physical	  neglect)	  er	  þegar	  grunnþörfumbarns	  er	  ekki	  mætt	  á	  

fullnægjandi	   hátt,	   þar	   á	  meðal	   þörfum	   fyrir	  mat,	   föt	   og	   húsnæði.	   Einnig	   ef	   eftirliti	   er	  

ábótavant	   sem	   gæti	   leitt	   til	   þess	   að	   barn	   lendi	   í	   aðstæðum	   þar	   sem	   heilsu	   þess	   og	  

öryggis	  sé	  ekki	  gætt.	  Í	  því	  felst	  líka	  að	  yfirgefa	  barn	  við	  aðstæður	  sem	  eru	  ekki	  viðunandi.	  

Líkamlegri	  vanrækslu	  er	  síðan	  skipt	  niður	  i	  minni	  undirflokka	  svo	  auðveldara	  sé	  að	  greina	  

hvort	  mál	   falli	   undir	   þessa	   gerð	   af	   vanrækslu.	  Að	   yfirgefa	   (e.	   abandonment)	   er	   þegar	  

umsjónarmaður	   virðir	   að	   vettugi	   þær	   skyldur	   sem	   honum	   ber	   að	   sjá	   um,	   með	  

óviðeigandi	  hegðun	  eða	  framferði.	  Í	  því	  getur	  falist	  að	  yfirgefa	  barn	  sitt	  varanlega	  eða	  að	  

yfirgefa	  barn	  í	  engri	  umsjón	  og	  án	  þess	  að	  hafa	  gert	  ráð	  fyrir	  aðbúnaði	  þess	  og	  öryggi.	  

Einnig	  með	  því	  að	  sýna	  engan	  áhuga	  né	  vilja	  til	  að	  fá	  forsjá	  aftur	  yfir	  barni	  sínu.	  Að	  skilja	  

eftir	  nýfætt	  barn	  á	  spítala	  telst	  einnig	  að	  yfirgefa	  barn	  sitt	  af	  hálfu	  forsjáraðila,	  þó	  að	  við	  

sumar	   aðstæður	   hafi	   móðir	   ekkert	   annað	   val.	   Ófullnægjandi	   eftirlit	   er	   annar	   flokkur	  

innan	   líkamlegrar	   vanrækslu	   en	   þetta	   á	   við	   þegar	   barn	   hefur	   verið	   skilið	   eftir	   í	   umsjá	  

ófullnægjandi	  aðila	  eða	   í	  aðstæðum	  sem	  barn	  ræður	  ekki	  við.	  Til	  dæmis	  þegar	  barn	  er	  

skilið	   eftir	   hjá	   háaldraðri	  manneskju	   sem	   getur	   varla	   séð	   um	   sig	   sjálf	   vegna	   veikinda.	  

Ófullnægjandi	  eftirlit	  felur	  einnig	  í	  sér	  þegar	  barn	  er	  í	  hættu	  að	  verða	  fyrir	  kynferðislegu	  

áreiti,	  líkamlegum	  áverkum	  eða	  fer	  að	  neyta	  áfengis	  eða	  vímuefna	  þar	  sem	  barnsins	  er	  

ekki	   gætt	   nægilega	   vel.	   Ófullnægjandi	   fatnaður	   er	   þegar	   foreldri	   eða	   annar	  

umsjónaraðili	  getur	  ekki	  klætt	  barn	   í	  viðeigandi	   fatnað	  miðað	  við	  árstíma	  og	  einnig	  að	  

gæta	  þess	  ekki	  að	  fötin	  passi	  á	  það.	  Dæmi	  um	  það	  ef	  að	  barn	  er	  alltaf	  í	  stuttbuxum	  að	  

vetri	  til	  og	  í	  of	  litlum	  stígvélum.	  Ófullnægjandi	  húsaskjól	  er	  þegar	  barn	  býr	  ekki	  í	  öruggu	  

húsnæði	   eða	   í	   skjóli	   frá	   veðri	   sem	   getur	   leitt	   til	   þess	   að	   það	   meiðist	   eða	   veikist.	  

Ófullnægjandi	  hreinlæti	  er	  þegar	  ekki	  er	  aðstaða	  til	  þess	  að	  þrífa	  sig	  sem	  getur	   leitt	   til	  

þess	  að	  veikindi,	  sjúkdómar	  eða	  félagsleg	  útskufun	  geti	  átt	  sér	  stað.	  Ófullnægjandi	  fæða	  

felur	  í	  sér	  að	  umsjónarðaðili	  getur	  ekki	  séð	  fyrir	  eða	  tryggt	  að	  maturinn	  sem	  barn	  fær	  sé	  

góður	  fyrir	  það	  sem	  gæti	  leitt	  til	  þess	  að	  barnið	  veikist	  eða	  skaðist	  af	  honum.	  Til	  dæmis	  

ef	   barn	   fær	   einungis	   ruslfæði	   sem	   leiðir	   til	   þess	   að	   það	   greinist	   með	   offitu	   og	  

næringarskort.	   Næringarskortur	   er	   þegar	   langvinn	   vöntun	   af	   nauðsynlegri	   eða	  

viðeigandi	   næringu	   er	   ekki	   til	   staðar	   sem	   getur	   orsakast	   vegna	   ófullnægjandi	   fæðu,	  

skorts	   á	  mat,	   vítamínum	   eða	   vökvaleysi.	   Það	   þarf	   að	   koma	   greining	   frá	   lækni	   að	   um	  
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næringarskort	   sé	   að	   ræða,	   greining	   frá	   öðrum	   fagaðila	   um	   að	   barn	   sé	   með	  

næringarskort	  telst	  ekki	  gild.	  Að	  skilja	  eftir	  barn	  í	  umsjá	  aðila	  sem	  dæmdur	  hefur	  verið	  

fyrir	   kynferðislega	  misnotkun	  er	   líka	   flokkað	  undir	   líkamlega	  vanrækslu.	  Þarna	  þarf	  þó	  

þrennt	   að	  eiga	   við	   svo	  það	   geti	   fallið	  undir	   þennan	  undirflokk,	   í	   fyrsta	   lagi	   að	   foreldri	  

hefur	  skilið	  barn	  eftir	  í	  umsjá	  aðila	  sem	  tengist	  barninu	  ekki	  að	  neinu	  leyti.	  Í	  öðru	  lagi	  að	  

manneskja	  hafi	  verið	  kærð	  fyrir	  kynferðisbrot	  gagnvart	  einstaklingi	  sem	  er	  ólögráða	  og	  í	  

þriðja	   lagi	   ef	   manneskja	   hefur	   verið	   ákærð	   fyrir	   kynferðislegt	   lögbrot,	   þar	   á	   meðal	  

nauðgun,	   fyrir	   að	   ræna	   einstaklingi	   til	   þess	   að	   brjóta	   á	   honum	   eða	   fyrir	   alvarlega	  

kynferðislega	  árás	  (Virginia	  department	  of	  social	  services,	  2014).	  

	  Döfnunarfeill	   (e.	   failure	   to	   thrive)	   er	   sjúkdómsmynd	   sem	   börn	   á	   fyrstu	   árum	  ævi	  

sinnar	  geta	  fengið.	  Það	  getur	  lýst	  sér	  þannig	  að	  eðlilegur	  þroski	  á	  sér	  ekki	  stað,	  merki	  er	  

um	  alvarlega	   vannæringu	  og	  að	  eðlilegur	   líkamsvöxtur	  hjá	  barni	   er	   ekki	   til	   staðar.	  Hjá	  

ungabörnum	   og	   börnum	   getur	   döfnunarfeill	   komið	   í	   ljós	   á	   ýmsa	   vegu	   og	   getur	   mikil	  

vanræksla	  stuðlað	  að	  því	  að	  barn	  fái	  döfnunarfeil.	  Fátækt	  og	  skortur	  á	  öðrum	  úrræðum,	  

í	   aðstæðum	   þar	   sem	   vanræksla	   er	   til	   staðar	   hjá	   fjölskyldu	   sem	   hefur	   lítið	   á	   milli	  

handanna	  og	  engin	  úrræði	  eru	  í	  boði	  fyrir	  fjölskylduna	  þá	  má	  ekki	  líta	  á	  að	  foreldri	  eða	  

umsjónaraðili	   hafi	   verið	   vísvitandi	   að	   vanrækja	   barn	   (Virginia	   department	   of	   social	  

services,	  2014).	  

Ef	  boðið	  er	  upp	  á	  úrræði	  sem	  geta	  komið	   í	  veg	   fyrir	  að	  vanræksla	  eigi	   sér	  stað	  en	  

forsjáraðili	   vill	   ekki	   þiggja	   þá	   aðstoð,	   er	   foreldri	   að	   neita	   samvinnu.	   Það	   getur	   leitt	   til	  

áframhaldandi	  vanrækslu	  þar	  sem	  foreldri	  er	  ekki	  að	  þiggja	  þá	  aðstoð	  sem	  í	  boði	  er.	  Ef	  

barnaverndarstarfsmaður	   telur	   líkamlega	   vanrækslu	   eiga	   sér	   stað	   en	   engir	   af	  

ofangreindu	  flokkum	  eigi	  við,	  þá	  getur	  sá	  starfsmaður	  samt	  skráð	   líkamlega	  vanrækslu	  

undir	   annarskonar	   líkamlega	   vanrækslu.	   Líkamleg	   vanræksla	   getur	   talist	   vera	   eitt	  

alvarlegt	  tilvik	  eða	  endurtekin	  tilvik	  (Virginia	  department	  of	  social	  services,	  2014).	  

Læknisfræðileg	  vanræksla	  (e.	  medical	  neglect)	  er	  þegar	  foreldri	  vanrækir	  þá	  skyldu	  

sína	  að	  koma	  barni	  undir	  læknisheldur	  undir	  öllum	  kringumstæðum.	  Forsjársaðilum	  ber	  

skylda	  til	  að	  styðja	  við	  börn	  sín.	  Í	  því	  felst	  meðal	  annars	  að	  útvega	  læknishjálp	  ef	  þörf	  er	  

á,	  að	  fara	  með	  barn	  til	  tannlæknis	  og	  gæta	  þess	  að	  þau	  fái	  þau	  lyf	  sem	  þau	  gætu	  þurft	  á	  

að	   halda	   til	   að	   lifa.	   Í	   þessum	   flokki	   eru	   margir	   undirflokkar	   sem	   ætti	   að	   gera	  

barnaverndarstarfsmönnum	  og	  þeim	   fagaðilum	  sem	  sinna	  börnum	  auðveldara	   fyrir	  að	  
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sjá	  hvort	  að	  læknisfræðileg	  vanræksla	  eigi	  sér	  stað.	  Neyðarlæknisumsjá	  eða	  meðferð	  er	  

meðal	   annars	   þegar	   barn	   verður	   nauðsynlega	   að	   komast	   undir	   læknishendur	   vegna	  

veikinda	  en	   foreldri	   sinnir	   ekki	   þeirri	   neyð	  eða	   telur	   ekki	   þörf	   á	   hjálpinni.	   Ef	   barn	   er	   í	  

lífshættu	  eða	  hefur	  orðið	  fyrir	  lífshættulegum	  meiðslum	  og	  foreldri	  fer	  ekki	  með	  það	  til	  

aðhlynningar	  þá	  er	  læknisfræðileg	  vanræksla	  að	  eiga	  sér	  stað.	  Einnig	  ef	  foreldri	  neitar	  að	  

barn	  þess	  fái	  blóðgjöf	  sem	  gæti	  bjargað	  lífi	  þess.	  Nauðsynleg	  læknisumsjá	  eða	  meðferð	  á	  

við	   þegar	   barn	   fær	   ekki	   nauðsynlega	   hjálp	   við	   sjúkdómi	   sem	   getur	   bætt	   líf	   þess	   eða	  

komið	  í	  veg	  fyrir	  að	  lífið	  verði	  erfiðara	  fyrir	  það.	  Til	  dæmis	  ef	  það	  er	  með	  augnsjúkdóm	  

sem	  hægt	   væri	   að	   lagfæra	  með	   aðgerð	   svo	   það	   verði	   ekki	   blint	   í	   framtíðinni.	   Þetta	   á	  

einnig	  við	  um	  þá	  foreldra	  sem	  fara	  ekki	  eftir	  fyrirmælum	  lækna	  og	  eru	  því	  alltaf	  að	  koma	  

aftur	  með	  barn	   til	   læknis	   í	   stað	  þess	   að	   fara	  eftir	   leiðbeiningum	  sem	   leiðir	   til	   þess	   að	  

barninu	   batni.	   Nauðsynleg	   tannhirða	   eða	   meðferð	   er	   einn	   af	   undirflokkunum	   í	  

læknisfræðilegri	   vanrækslu	  en	  mikilvægt	  er	   fyrir	  börn	  að	  vera	  með	  heilbrigðar	   tennur.	  

Almenn	  tannhirða	   felst	  meðal	  annars	   í	  því	  að	  alltaf	   sé	   tannburstað	   fyrir	   svefn,	  að	   fara	  

reglulega	  með	  barn	  til	  tannlæknis	  í	  skoðun	  eða	  ef	  það	  kvartar	  yfir	  eymslum	  í	  tönnum.	  Ef	  

þessu	  er	  ekki	  sinnt	  telst	  það	  vera	  vanræksla	  þar	  sem	  þetta	  er	   í	  verkahring	   foreldris	  að	  

huga	   að.	  Meðferð	   vegna	   andlegrar	   heilsu	   er	   síðasti	   undirflokkurinn	   en	   foreldri	   ber	  

ábyrgð	  á	  að	  koma	  barni	   til	  geðlæknis	  eða	  hjálpa	  því	  að	   leita	  sér	  aðstoðar	  ef	  það	  sýnir	  

einkenni	   þunglyndis	   eða	   hefur	   verið	   í	   sjálfsvígshugleiðingum	   (Virginia	   department	   of	  

social	  services,	  2014).	  

Síðasti	   flokkurinn	   sem	   tengist	   vanrækslu	   barna	   í	   Virginiu	   er	   sálrænt	  

ofbeldi/vanræksla.	   Það	   á	   sér	   stað	   þegar	   umsjónarmaður	   býr	   til	   aðstæður	   sem	   geta	  

valdið	   barni	   óþægindum,	   hvort	   sem	   það	   er	   með	   orðum,	   gjörðum	   eða	   hótunum	   sem	  

getur	  haft	  áhrif	  á	  eðlilegan	  þroska	  barns.	  Aðstæður	  í	  lífi	  barna	  geta	  haft	  áhrif	  á	  hvernig	  

þau	  þroskast	  og	  dafna	  með	  aldrinum.	  Ofvernd	  foreldra,	  hunsun,	  óreglulegur	   lífstíll	  eða	  

afskiptaleysi	  getur	  allt	  haft	  áhrif	  á	  hvernig	  barn	  dafnar.	  Gjörðir	  forsjársaðila	  og	  yfirsjón	  

geta	  leitt	  til	  sálrænnar	  og	  tilfinningalegrar	  vanrækslu	  til	  dæmis	  þegar	  foreldri	  sýnir	  barni	  

of	  mikla	   athygli	   eða	  algjört	   aðgerðaleysi	   gagnvart	  þeirra	  þörfum.	   Foreldri	   getur	  brotið	  

barn	   niður	   tilfinningalega	  með	  því	   að	   tala	   sífellt	   niður	   til	   þess,	   sýna	   því	   ekki	   ástúð	   né	  

áhuga	   sem	   getur	   haft	   áhrif	   á	   andlegan	   þroska	   þess.	   Að	   stjórna	   barni	   með	   hótunum,	  

niðurlægja	  það	  eða	  láta	  það	  fá	  sektarkennd	  getur	  talist	  vera	  sálræn	  vanræksla	  og	  ofbeldi	  
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sem	   getur	   ýtt	   undir	   áhættuhegðun	   hjá	   barni	   (Virginia	   department	   of	   social	   services,	  

2014).	  

4.3 England	  
Fram	  að	  18.	  öld	  leit	  samfélagið	  í	  Englandi	  svo	  á	  að	  barn	  væri	  eign	  foreldra	  sinna	  og	  að	  

foreldrarnir	  hefðu	  þann	  rétt	  að	  geta	  gert	  hvað	  sem	  þeir	  vildu	  við	  það.	  Barn	  hafði	  í	  raun	  

engin	   réttindi	   og	   voru	   dýr	   meira	   vernduð	   en	   lifandi	   mannvera.	   Vitundarvakning	   varð	  

síðan	  á	  20.	  öld	  þegar	  staðfesting	  varð	  á	  að	  ofbeldi	  gagnvart	  barni	  væri	  vaxandi	  vandamál	  

í	  heiminum	  og	  að	  börn	  þyrftu	  á	  vernd	  að	  halda	  þó	  að	  samfélagið	  hafi	  átt	  erfitt	  með	  að	  

samþykkja	   það	   í	   upphafi	   að	   umsjónaraðili	   gæti	   viljandi	   skaðað	   barn	   sem	   það	   bæri	  

ábyrgð	   á.	   Eftir	   því	   sem	   leið	   á	   öldina	   komu	   fram	   hinar	   ýmsu	   gerðir	   af	   ofbeldi	   og	  

vanrækslu	   sem	   barn	   gat	   orðið	   fyrir	   (Polnay	   o.fl.,	   2006).	   Vanræksla	   í	   Englandi	   er	  

skilgreind	  sem:	  ,,Langvarandi	  skortur	  á	  uppfyllingu	  grunnþarfa	  barns	  hvort	  sem	  það	  á	  við	  

líkamlegar	   eða	   andlegar	   þarfir	   þess,	   sem	   getur	   leitt	   til	   alvarlegs	   skaða	   á	   heilsu	   eða	  

þroska	  barns.”	  (Department	  for	  education,	  2013,	  bls.	  86).	  Í	  því	  getur	  falist	  að	  geta	  ekki	  

séð	  barni	  sínu	  fyrir	  húsnæði,	  mat	  og	  klæðnaði	  eða	  að	  vernda	  ekki	  barn	  frá	  líkamlegri	  eða	  

andlegri	  hættu	  (Department	  for	  education,	  2013).	  	  

Barnalög	   (Children	  act)	   (1989)	  eru	   lög	   sem	  sveitastjórnir	   í	   Englandi	  nýta	   sér	  þegar	  

börn	   eða	   fjölskyldur	   þurfa	   á	   úrræðum	   eða	   stuðningi	   að	   halda.	   Úrræðin	   geta	   meðal	  

annars	   verið	   að	   koma	   barni	   í	   fóstur,	   veita	   fjárhags-‐	   eða	   húsnæðisaðstoð	   eða	   veita	  

ráðgjöf.	   Velferð	   barna	   er	   því	   í	   höndum	   sveitastjórnar	   sem	   sér	   um	   að	  

barnaverndarnefndir	  séu	  starfandi	  en	  þær	  hafa	  meðal	  annars	  það	  hlutverk	  að	  samræma	  

vinnu	  þeirra	  sem	  vinna	  að	  velferðamálum	  barna.	  Félagsþjónustan	  hefur	  hins	  vegar	  það	  

hlutverk	   að	   ábyrgjast	   að	   barn	   eigi	   ekki	   á	   hættu	   að	   verða	   fyrir	   alvarlegum	   skaða	   (e.	  

significant	   harm).	   Félagsþjónustan	   hefur	   til	   þess	   ýmis	   úrræði	   sem	   gætu	   hjálpað	   barni	  

eða	   fjölskyldu	   (Guðrún	   Kristinsdóttir	   o.fl.,	   2004).	   Þeim	   sem	   ber	   að	   tilkynna	   ef	   grunur	  

leikur	   á	   að	  ofbeldi	   eða	   vanræksla	   eigi	   sér	   stað	   gegn	  barni	   eru	  meðal	   annars	   almennir	  

borgarar,	   heilbrigðisstarfsmenn,	   kennarar,	   starfsmenn	   lögreglu	   og	   félagsþjónusturnar	  

(Department	  for	  education,	  2013).	  Ef	  aðilar	  telja	  að	  hætta	  sé	  á	  að	  barn	  geti	  orðið	  fyrir	  

alvarlegum	  skaða	  ber	  þeim	  að	  tilkynna	  það	  til	  félagsþjónustunnar	  og	  munu	  þá	  fagmenn	  í	  

framhaldi	  af	  því	  ræða	  við	  foreldra	  barns	  þar	  sem	  lögð	  er	  áhersla	  á	  það	  að	  hafa	  foreldra	  

með	   í	   ráðum.	   Reynt	   er	   að	   fá	   samþykki	   foreldra	   til	   þess	   að	   vísa	   máli	   til	  
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félagsþjónustunnar	   en	   bara	   ef	   það	   er	   möguleiki.	   Í	   framhaldi	   af	   því	   er	   ákveðið	   í	  

sameiningu	   hvernig	   eigi	   að	   taka	   á	   málinu	   með	   hagsmuni	   barns	   að	   leiðarljósi	  

(Department	   of	   education,	   2013;	  Guðrún	  Kristinsdóttir	   o.fl.,	   2004).	   Almennir	   borgarar	  

geta	  allir	  notfært	  sér	  að	  hringja	  í	  gjaldfrjálsa	  hjálparlínu	  þar	  sem	  fullum	  trúnaði	  er	  heitið	  

til	  þess	  að	  tilkynna	  mál	  ef	  grunur	  leikur	  á	  að	  barn	  sé	  í	  hættu	  á	  að	  verða	  fyrir	  alvarlegum	  

skaða	  eða	  ef	  vitað	  er	  að	  ofbeldi	  eða	  vanræksla	  sé	  að	  eiga	  sér	  stað	  (Parton	  og	  Berridge,	  

2011).	  	  

Ofbeldi	  í	  garð	  barna	  hefur	  verið	  skipt	  niður	  í	  fimm	  flokka	  í	  Englandi;	  1)	  vanræksla,	  2)	  

líkamlegt	  ofbeldi,	  3)	  kynferðisleg	  misnotkun	  og	  4)	  tilfinningalegt	  eða	  sálrænt	  ofbeldi	  og	  

5)	  ýmiskonar	  misbrestur	  í	  uppeldi.	  Nánar	  verður	  farið	  í	  þá	  flokka	  sem	  tengjast	  vanrækslu	  

(Parton	  og	  Berridge,	  2011;	  Polnay	  o.fl.	  2006).	  	  

Vanrækslu	   hefur	   verið	   skipt	   niður	   í	   sjö	   undirflokka	   í	   Englandi,	   þeir	   eru;	   1)	  

tilfinningaleg	   vanræksla,	   2)	   að	   yfirgefa	   barn	   (e.	   abandonment),	   3)	   læknisfræðileg	  

vanræksla,	  4)	  vannæring	  (e.	  nutritional	  neglect),	  5)	  vanræksla	  varðandi	  nám,	  6)	  líkamleg	  

vanræksla	   og	   7)	   skortur	   á	   eftirlit	   og	   umsjón	   (Royal	   college	   of	   paediatrics	   and	   child	  

health,	  2014).	  	  

Tilfinningaleg	   vanræksla	   felur	   meðal	   annars	   í	   sér	   þegar	   foreldri	   lætur	   sér	   ekkert	  

varða	  þá	  tilfinningalegu	  þörf	  sem	  barn	  þarf	  á	  að	  halda,	  sérstaklega	  þegar	  kornabarn	  á	  í	  

hlut.	  Að	   taka	  ekki	   tillit	   til	   tilfinningalegra	  þarfa	  barna	   sinna,	  að	  eiga	  ekki	   í	  mannlegum	  

samskiptum	   við	   þau	   og	   veita	   þeim	   ekki	   ástuð	   eru	   einnig	   dæmi	   um	   tilfinningalega	  

vanrækslu.	  Þetta	  getur	  haft	  þau	  áhrif	  að	  barn	  nái	  ekki	  að	  þróa	  með	  sér	  sjálfstraust	  og	  

það	   fái	   skerta	   sjálfsímynd	   (Moran,	  2009;	  Royal	   college	  of	  paediatrics	  and	  child	  health,	  

2014).	  	  

Að	  yfirgefa	  barn	  felur	  í	  sér	  að	  skilja	  það	  eftir	  án	  þess	  að	  hæfur	  og	  eldri	  einstaklingur	  

sé	   að	   hugsa	   um	   það	   eða	   það	   er	   ekki	   sett	   í	   umsjá	   á	   viðeigandi	   stofnun,	   til	   dæmis	  

daggæslu	  (Royal	  college	  of	  paediatrics	  and	  child	  health,	  2014).	  	  

Læknisfræðileg	   vanræksla	   er	   þegar	   foreldri	   vanrækir	   veikindi	   hjá	   barni	   eða	   sinnir	  

ekki	  þeirri	  þörf	  að	  koma	  barni	  til	  læknis	  vegna	  veikinda.	  Einnig	  ef	  foreldri	  sér	  ekki	  til	  þess	  

að	  barn	  fái	  þau	  lyf	  eða	  komist	  í	  þá	  læknismeðferð	  sem	  það	  þarfnast,	  til	  dæmis	  að	  koma	  

því	   ekki	   til	   tannlæknis	   (Moran,	   2009;	   Royal	   college	   of	   paediatrics	   and	   child	   health,	  

2014).	  
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Vannæring	  er	  meðal	  annars	  þegar	  börn	  fá	  ekki	  þá	  næringu	  sem	  þau	  þarfnast	  til	  þess	  

að	  dafna	  og	  þroskast	  rétt.	  Í	  þessum	  flokki	  er	  einnig	  það	  að	  næra	  barn	  sitt	  á	  óhollum	  mat	  

sem	   getur	   leitt	   til	   offitu	   sem	   er	   talið	   vera	   hættulegt	   heilsunni.	   Það	   er	   talið	   vera	  

vanræksla	  varðandi	  næringu	  (Royal	  college	  of	  paediatrics	  and	  child	  health,	  2014).	  

Vanræksla	  varðandi	  nám	  felur	  meðal	  annars	   í	  sér	  að	  umönnunaraðili	  uppfyllir	  ekki	  

skólaskyldu	  barns	  og	  þegar	   foreldri	   sýnir	  engan	  áhuga	   í	   skólagöngu	  barns	  né	  veitir	  því	  

stuðning	  þegar	  kemur	  að	  námi.	  Þegar	  umhverfi	  barns	  er	  ekki	  örvandi	  fyrir	  það	  námslega	  

séð,	   skólagögn	   vantar	   eða	   þegar	   foreldri	   sinnir	   ekki	   þeirri	   skyldu	   sinni	   að	   veita	   þau	  

sérúrræði	   sem	  barn	  hefur	  þörf	   á	   (Moran,	   2009;	  Royal	   college	  of	  paediatrics	   and	   child	  

health,	  2014).	  

Líkamleg	   vanræksla	   gagnvart	   barni	   er	   meðal	   annars	   þegar	   húsnæði	   er	   ábótavant	  

hvort	   sem	   það	   þýði	   að	   heimilið	   sé	   oft	   skítugt,	   eða	   af	   því	   að	   það	   vantar	   hita,	   vatn,	  

rafmagn,	  eða	  að	  húsgögn	  vanti	  eða	  séu	  ónýt.	  Jafnframt	  ef	  heimilið	  er	  óöruggt	  til	  dæmis	  

vegna	  leiðslna.	  Ófullnægjandi	  fatnaður	  flokkast	  einnig	  undir	  líkamlega	  vanrækslu,	  hvort	  

sem	  hann	  er	  of	  lítill,	  stór	  eða	  hæfir	  ekki	  veðurfarinu	  og	  þegar	  barn	  er	  sífellt	  í	  skítugum	  og	  

fötum	   sem	   getur	   leitt	   til	   vanlíðunar	   og	   eineltis	   (Royal	   college	   of	   paediatrics	   and	   child	  

health,	  2014).	  

Skortur	  á	  eftirliti	  og	  umsjón	  er	  síðasti	  undirflokkurinn.	  Í	  þessum	  flokki	  telst	  það	  vera	  

skortur	  á	  eftirliti	  og	  umsjón	  þegar	  foreldri	  mistekst	  að	  útvega	  leiðsögn	  og	  eftirlit	  til	  þess	  

að	   tryggja	  það	  að	  barn	   sé	   líkamlega	  öruggt	  og	   geti	   ekki	   lent	   í	   hættulegum	  aðstæðum	  

(Royal	   college	  of	  paediatrics	  and	  child	  health,	  2014).	   Í	   því	   felst	  meðal	   annars	  að	   skilja	  

barn	  eftir	   í	  umsjá	  óhæfs	  aðila	  og	  að	  setja	  barni	  sínu	  ekki	  þau	  mörk	  sem	  það	  þarf	  á	  að	  

halda	  til	  dæmis	  vegna	  áfengisdrykkju	  eða	  kynlífs	  fyrir	  lögaldur	  (Moran,	  2009).	  	  

4.4 Samantekt	  	  

Þessi	  fjögur	  kerfi	  sem	  búið	  er	  að	  fjalla	  um	  hér	  að	  ofan	  eru	  að	  mörgu	  leyti	  lík	  í	  grunninn	  

en	  misjafnt	  getur	  þó	  verið	  í	  hvaða	  meginflokka	  undirflokkarnir	  lenda	  í.	  Hér	  munu	  koma	  

nokkrar	   töflur	   til	   þess	   að	   sýna	  muninn	   á	   sjónrænan	   hátt	   á	   helstu	   flokkum	   vanrækslu.	  

Þeir	   flokkar	   sem	   verða	   settir	   í	   töflu	   eru	   allir	   megin	   flokkar	   sem	   tengjast	   íslenska	  

flokkunarkerfinu	   ásamt	   læknisfræðilega	   vanrækslu.	   Löndin	   verða	   skammstöfuð	   á	  

eftirfarandi	  hátt	  Ísland	  (ÍS),	  Bandaríkin	  (USA),	  Virginía	  (VI)	  og	  England	  (ENG).	  	  
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Tafla	  1.	  Líkamleg	  vanræksla	  	  

	  

Í	  þessari	  töflu	  sést	  að	  Virginía	  er	  með	  flestu	  undirflokkana	  í	  meginflokknum	  líkamleg	  

vanræksla	  en	  Ísland	  kemur	  sterkt	  á	  eftir.	  	  

Tafla	  2.	  Vanræksla	  varðandi	  umsjón	  og	  eftirlit	  

	  

Í	   þessari	   töflu	   sést	   greinilega	   munur	   á	   milli	   landanna,	   það	   er	   hvernig	   þau	   flokka	  

vanrækslu	  varðandi	  umsjón	  og	  eftirlit.	  Virginía	  er	  til	  dæmis	  ekkert	  í	  þessari	  töflu	  þar	  sem	  

þessi	   atriði	   eru	   flokkuð	   sem	   líkamleg	   vanræksla	   enda	   er	   Virginía	   með	   flesta	  

undirflokkana	   í	   líkamlegri	   vanrækslu	   eins	   og	   sést	   á	   töflu	   1.	   Hins	   vegar	   er	   Ísland	  með	  

flesta	  undirflokkana	  hér	  eða	  níu	  talsins.	  	  
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Tafla	  3.	  Vanræksla	  varðandi	  nám	  

	  

Í	   töflu	   þrjú	   kemur	   Virginía	   hvergi	   fram	   þar	   sem	   vanræksla	   varðandi	   nám	   er	   ekki	  

tilgreint	   sérstaklega.	  Hin	   þrjú	   löndin	   eru	   annars	  mjög	   samstillt	   hvað	   varðar	   vanrækslu	  

varðandi	  nám.	  

Tafla	  4.	  Tilfinningaleg	  vanræksla	  

	  

	  	  	  	  Tilfinningaleg	  vanræksla	  er	  ekki	  eins	  vel	  skilgreind	  eins	  og	  á	  íslandi,	  en	  taka	  verður	  til	  

greina	  að	  hin	   löndin	  eru	  með	   fleiri	  undirflokka	  en	   Ísland,	  nema	  Virginía	  þar	  eru	  einnig	  

fjórir	  undirflokkar.	  	  

Tafla	  5.	  Læknisfræðileg	  vanræksla	  

	  

Læknisfræðileg	   vanræksla	   er	   vel	   skilgreind	   í	   Virginíu	   samkvæmt	   töflu	   fimm	   en	  

Bandaríkin	  og	  England	  eru	  með	  jafn	  marga	  undirflokka	  þó	  þeir	  séu	  ekki	  nákvæmlega	  þeir	  
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sömu.	  Ísland	  er	  ekki	  með	  sér	  undirflokk	  vegna	  læknisfræðilega	  vanrækslu	  og	  því	  kemur	  

það	  hvergi	  fram	  á	  töflunni.	  	  

Þetta	   voru	   einungis	   nokkrar	   töflur	   til	   þess	   að	   reyna	   að	   sýna	   á	   myndrænan	   hátt	  

muninn	   á	  milli	   flokkunarkerfanna.	   Aðrir	   áhugaverðir	   undirflokkar	   eru	   þó	   til	   staðar	   þó	  

ekki	  hafi	  verið	  gerðar	  töflur	  fyrir	  hvern	  og	  einn	  undirflokk.	  	  	  

Með	  því	  að	  hafa	  undirflokka	   í	  meginflokkum	   í	   flokkun	  á	  vanrækslu	  er	  verið	  að	  gera	  

barnaverndarstarfsmönnum	  og	  öðrum	  einstaklingum	  auðveldara	  fyrir	  að	  bera	  kennsl	  á	  

hvað	  sé	  vanræksla	  og	  hvað	  sé	  ekki	  vanræksla	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2012),	  sem	  

er	  mikilvægt	  sérstaklega	  þegar	  litið	  er	  til	  þess	  að	  vanræksla	  gagnvart	  börnum	  á	  sér	  mun	  

oftar	  stað	  heldur	  en	  ofbeldi	  gagnvart	  þeim	  (Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2000).	  	  

	  

5 Félagsráðgjöf	  	  
Félagsráðgjafar	   er	   ein	   af	  mörgum	   fagstéttum	   sem	  vinna	  með	  börnum	   sem	  hafa	   orðið	  

fyrir	  misbresti	   í	  aðbúnaði.	  Þeim	  ber	  meðal	  annars	  skylda	  til	  þess	  að	  vernda	  börn,	  vera	  

vakandi	  yfir	  því	  hvort	  að	  einhver	  merki	  eru	  til	  staðar	  um	  erfiðleika	  hjá	  börnum	  og	  taka	  

ábyrgð	  á	  því	  hvaða	  aðferðum	  og	  lausnum	  eru	  notaðar	  til	  úrlausnar	  á	  vanda	  þeirra.	  Erfitt	  

getur	  verið	  fyrir	  félagsráðgjafa	  að	  greina	  þegar	  ofbeldi	  eða	  vanræksla	  á	  sér	  stað	  þar	  sem	  

það	  er	  ekki	   alltaf	   auðsjáanlegt.	  Auk	  þess	   liggja	  ekki	   alltaf	   fyrir	   sannanir	   á	  því	  hvort	   að	  

ofbeldi	  og	  vanræksla	  sé	  að	  eiga	  sér	  stað.	  Það	  getur	  því	  verið	  erfitt	  að	  komast	  að	  því	  hver	  

orsök	  vanrækslu	  er	  hjá	  börnum	  en	  álag	  hjá	  þeim	  og	  ýmis	  hegðunarvandi	   getur	   komið	  

fram	  af	  ótal	  ástæðum	  (Munro,	  2010).	  Flokkunarkerfi	  getur	  því	  verið	  stór	  þáttur	  í	  því	  að	  

greina	  hvort	   að	   vanræksla	   sé	   að	   eiga	   sér	   stað	   eða	   ekki	   (Freydís	   Jóna	   Freysteinsdóttir,	  

2012).	  Því	  getur	  það	  verið	  mikilvægt	  að	  félagsráðgjafar	  og	  aðrir	  fagmenn	  hafi	  aðgang	  að	  

einhvers	   konar	   flokkunarkerfi	   sem	   getur	   gert	   starf	   þeirra	   aðeins	   auðveldara	   (Coohey,	  

2003).	  	  

Félagsráðgjafar	  og	  störf	  þeirra	  er	  mikilvægur	  þáttur	  í	  samfélaginu	  í	  dag	  og	  hefur	  

verið	   í	  mörg	  ár.	  Fjöldamargar	  meðferðir	  fyrir	  einstaklinga	  og	  hópa	  hafa	  verið	  mótuð	  af	  

félagsráðgjöfum	  út	  frá	  þeirra	  reynslu,	  þekkingu	  og	  færni.	  Félagsráðgjafar	  eru	  starfandi	  á	  

ýmsum	   stofnunum	   þar	   á	   meðal	   í	   barnavernd	   og	   vinna	   sumir	   einnig	   sjálfstætt.	  
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Vinnuaðferðir	   þeirra	   geta	   verið	   mismunandi	   þó	   félagsráðgjafar	   hafi	   yfirleitt	   svipaðan	  

grunn	  en	  alltaf	  er	  þó	  hugsað	  útí	  innri	  og	  ytri	  mótunarhætti	  (Farley,	  Smith,	  Boyle,	  2006).	  

Árið	   2006	   á	   Íslandi	   var	   hlutfall	   starfsmanna	   í	   barnavernd	   sem	   höfðu	   lokið	   námi	   til	  

starfsréttinda	  í	  félagsráðgjöf	  um	  65%	  svo	  stór	  hluti	  af	  starfsmönnum	  stofnunarinnar	  eru	  

félagsráðgjafar	   (Freydís	   Jóna	   Freysteinsdóttir,	   2006).	  Hér	   á	   landi	   starfa	   félagsráðgjafar	  

eftir	  ákveðnum	  siðareglum,	  í	  þeim	  stendur	  meðal	  annars:	  	  

Grundvöllur	   félagsráðgjafar	  er	  virðing	   fyrir	  manngildi	  og	  sérstöðu	  hvers	  einstaklings	  
og	  trú	  á	  getu	  hans	  til	  að	  nýta	  hæfileika	  sína	  til	  fullnustu.	  Markmið	  félagsráðgjafar	  er	  
að	   vinna	   að	   lausn	   félagslegra	   og	   persónulegra	   vandamála	   og	   sporna	   við	   félagslegu	  
ranglæti.	  Félagsráðgjafi	  vinnur	  gegn	  mannréttindabrotum	  hvar	  svo	  sem	  þau	  eiga	  sér	  
stað	   (Félagsráðgjafafélag	   Íslands,	   e.d.	   sótt	   1.	   desember	   2014	   af	  
http://www.felagsradgjof.is/Stjorn/Sidareglur_islenskra_felagsradgjafa/	  ).	  

Félagsráðgjafar	   gegna	   oft	   á	   tíðum	   mikilvægu	   hlutverki	   þegar	   verið	   er	   að	   leita	  

úrlausna	  vegna	  vanrækslu	  barns.	  Þeir	  þurfa	  að	  taka	  að	  sér	  að	  ákveða	  hvaða	  úrræði	  eigi	  

að	  styðjast	  við	  og	  koma	  með	  áætlun	  um	  hvernig	  hægt	  er	  að	  bæta	  líf	  barns.	  Til	  þess	  að	  

geta	   skilað	   af	   sér	   góðu	   starfi	   þurfa	   félagsráðgjafar	   að	   skilja	   hvernig	   hægt	   er	   að	   snúa	  

þeirri	   þróun	   við,	   sem	   orðin	   er	   vegna	   vanrækslunnar.	   Félagsráðgjafar	   þurfa	   að	   setja	  

skilyrði	   sem	   fela	   í	   sér	   bættar	   aðstæður	   og	   koma	   fjölskyldunni	   í	   skilning	   um	  mikilvægi	  

þess.	  Í	  því	  felst	  bæði	  að	  fylgjast	  með	  barni	  og	  fjölskylduhögum	  þess,	  ásamt	  því	  að	  eiga	  í	  

samskiptum	  við	  það	  og	  fjölskyldu	  þess.	  Sá	  eiginleiki	  að	  ná	  til	  barna	  sem	  eiga	  erfitt	  með	  

að	  tjá	  sig	  hvort	  sem	  það	  er	  í	  gegnum	  samtal,	   í	  gegnum	  tölvu,	  í	   leik	  eða	  með	  því	  að	  lita	  

myndir	   getur	   verið	   mjög	   mikilvægt	   fyrir	   félagsráðgjafa.	   Félagsráðgjafar	   geta	   því	   haft	  

mikilvæg	  áhrif	  á	  gang	  mála	  þar	  sem	  vanræksla	  kemur	  við	  sögu	  (Stevenson,	  2007).	  
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6 Umræða	  
Óvissa	   er	   eitt	   af	   því	   sem	   fylgir	   því	   að	   vinna	   í	   barnaverndarstarfi	   þar	   sem	  enginn	   getur	  

verið	  viss	  um	  hvað	  fer	  fram	  innan	  veggja	  heimilis	  og	  ekki	  er	  hægt	  að	  vera	  viss	  um	  að	  lausnir	  

sem	   fundnar	   hafa	   verið	   fyrir	   fjölskyldur	   séu	   að	   endast	   eða	   virka	   (Munro,	   2010).	   Því	   getur	  

verið	   gott	   fyrir	   barnaverndarstarfsmenn	   að	   geta	   nýtt	   sér	   þau	   flokkunarkerfi	   sem	   til	   eru	   til	  

þess	   að	   reyna	   að	   koma	   auga	   á	   þann	  misbrest	   í	   aðbúnaði	   sem	   gæti	   verið	   að	   eiga	   sér	   stað	  

(Coohey,	  2003).	  Það	  er	   jákvæð	  þróun	  að	  verið	   sé	  að	   taka	  meira	   tillit	   til	   hversu	  alvarleg	  og	  

algeng	   vanræksla	   gagnvart	  börnum	  er	   í	   dag.	   Þar	   sem	   rannsóknir	  hafa	   sýnt	   að	  misbrestur	   í	  

garð	  barna,	  sérstaklega	  vanræksla	  sé	  mun	  meira	  vandamál	  en	  áður	  var	  talið	  (Coohey,	  2003;	  

Polnay	  o.fl.,	  2006).	  

Vanræksla	  er	  ekki	  svo	  langt	  orð	  miðað	  við	  hversu	  mikið	  getur	  falist	  í	  því	  og	  hversu	  mikil	  

áhrif	  það	  getur	  haft	  á	  barn	  að	  vera	  vanrækt.	  Vanræksla	  er	  eitthvað	  sem	  getur	  verið	  að	  gerast	  

hvar	   sem	   er	   í	   heiminum	   og	   hvenær	   sem	   er.	   Þar	   sem	   hún	   er	   svo	   algeng,	   getur	   það	   verið	  

mikilvægt	  að	  lönd	  og	  þjóðir	  séu	  að	  notast	  við	  svipuð	  kerfi	  svo	  hægt	  sé	  að	  bera	  saman	  umfang	  

vanrækslu	  meðal	  þeirra.	  Með	  því	  að	  skilgreina	  vanrækslu	  er	  verið	  að	  búa	  til	  gagnagrunn	  um	  

hvað	  það	  er	   sem	   fellur	  undir	   vanrækslu	  á	  hverjum	  stað.	  Með	  því	   að	  hafa	   skilgreiningar	  og	  

flokkun	   sem	   ítarlegast,	   sem	   sagt	   með	   undirflokkum	   er	   verið	   að	   auðvelda	   fagmönnum	   að	  

greina	  hana	  (Coohey,	  2003;	  Polnay	  o.fl.,	  2006).	  

Þegar	   skilgreiningar	   vanrækslu	   eru	   skoðaðar	   í	   þeim	   löndum	   sem	   tekin	   voru	   fyrir	   í	  

ritgerðinni,	   sést	   að	   grunnurinn	   er	   yfirleitt	   sá	   sami.	   Vanræksla	   á	   Íslandi	   og	   í	   Englandi	   er	   þó	  

aðeins	   líkari	   varðandi	   grunnþarfir	   barns	   sem	  koma	   fyrir	   í	   báðum	   skilgreiningunum	  en	   í	   því	  

bandaríska	  er	  meiri	  áhersla	  á	  sálrænan	  og	  tilfinningalega	  skaða	  barns.	  Í	  því	  íslenska	  og	  enska	  

er	  fjallað	  um	  skort	  á	  athöfn	  sem	  getur	  leitt	  til	  skaða	  barns	  (Department	  for	  education,	  2013;	  

Freydís	  Jóna	  Freysteinsdóttir,	  2012)	  en	  samkvæmt	  bandarísku	  skilgreiningunni	  er	  vanræksla	  

gjörð	  eða	  misgjörð	  forsjáraðila	  í	  garð	  barns	  sem	  orsakað	  getur	  sálrænan	  eða	  tilfinningalega	  

skaða	  þess	  (Berrick,	  2011).	  	  

Á	  Íslandi	  er	  vanrækslu	  skipt	  niður	  í	  fjóra	  yfirflokka	  en	  svo	  eru	  23	  undirflokkar	  sem	  gerir	  

flokkunarkerfið	  hér	  á	   landi	  mjög	  ítarlegt	  og	  gott.	  Það	  veitir	  góða	  yfirsýn	  yfir	  hvað	  telst	  vera	  

vanræksla	   við	   margar	   aðstæður	   sem	   ætti	   að	   gera	   félagsráðgjöfum	   og	   öðrum	  
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barnaverndarstarfsmönnum	  auðveldara	  fyrir	  að	  greina	  þegar	  vanræksla	  er	  að	  eiga	  sér	  stað.	  

Bandaríska	  kerfinu	  er	  skipt	  niður	  í	  sjö	  yfirflokka	  samkvæmt	  alríkislögunum,	  sem	  er	  síðan	  skipt	  

niður	   í	   20	   undirflokka.	   En	   Virginíu	   fylkið	   sem	   einnig	   var	   tekið	   fyrir,	   sem	   dæmi	   um	  

flokkunarkerfi	   í	   einu	   af	   fylkjum	   Bandaríkjanna,	   er	   skipt	   niður	   í	   fjóra	   yfirflokka	   og	   19	  

undirflokka.	  Í	  Englandi	  er	  ofbeldi	  gagnvart	  börnum	  skipt	  niður	  í	  fimm	  meginflokka,	  þar	  af	  er	  

einn	   þeirra	   sem	   telst	   vera	   vanræksla.	   Vanræksla	   hefur	   síðan	   verið	   skipt	   niður	   í	   sjö	  

undirflokka.	   Yfir	   heildina	   litið	  þá	  eru	   flokkarnir	   frekar	   líkir	   og	   sumir	   alveg	  eins.	   Ef	   litið	   er	   á	  

töflunar	   sem	   gerðar	   voru	   sést	   smá	   áherslumunur	   sem	   er	   á	   milli	   landanna	   í	   helstu	  

meginflokkunum.	   Margir	   undirflokkar	   komu	   þó	   ekki	   á	   töflu	   þar	   sem	   þeir	   voru	   yfirleitt	  

einstakir	  flokkar	  en	  þó	  ekki	  síður	  mikilvægir.	  Það	  kom	  einnig	  fyrir	  að	  löndin	  voru	  með	  sömu	  

eða	  svipaða	  flokka	  sem	  féllu	  þó	  ekki	  undir	  sama	  meginflokk.	  Reynt	  var	  að	  hafa	  dæmin	  sem	  

tekin	  voru	   fyrir	   fjölbreytt	  en	  þar	  sem	  flokkunarkerfin	  byggja	  á	  svipuðum	  grunni	  þá	  gat	  það	  

verið	  erfitt.	  Það	  kom	  fyrir	  að	  einstakir	  flokkar	  væru	  með	  ítarlegri	  og	  betri	  útlistun	  á	  því	  hvað	  

ætti	  að	  vera	   í	  hverjum	  og	  einum	  flokki	   fyrir	  sig	  á	  meðan	  aðrir	   flokkar	   í	  öðrum	  löndum	  létu	  

nægja	  einfaldar	  útskýringar.	  	  

Kenningarnar	  og	  líkönin	  sem	  tekin	  voru	  fyrir	   í	  ritgerðinni	  voru	  til	  þess	  að	  reyna	  að	  sýna	  

fram	  á	  það	  hvers	  vegna	  börn	  geta	  lent	  í	  því	  að	  verða	  vanrækt	  af	  þeim	  sem	  eiga	  að	  hugsa	  um	  

þau.	   Kenningarnar	   sem	   teknar	   voru	   fyrir	   í	   ritgerðinni	   voru	   félagsnámskenningin,	  

kerfiskenningin	  og	  síðan	  var	  farið	  í	  vistfræðilíkan	  Belsky’s.	  Kerfiskenningin	  er	  sú	  kenning	  sem	  

höfundi	  fannst	  eiga	  best	  við	  í	  sambandi	  við	  kerfi	  og	  flokkanir	  þar	  sem	  kenningin	  telur	  að	  kerfi	  

séu	   samansett	   safn	   af	   mörgum	   þáttum	   sem	   tengjast	   innbyrðis.	   Lýðfræðilíkanið	   úr	  

kerfiskenningunni	   tengist	   þessu	   einnig,	   þannig	   sér	   höfundur	   sem	   dæmi	   að	   flokkunarkerfi	  

Barnaverndarstofu	  sé	  þannig	  uppbyggt	  þar	  sem	  meira	  enn	  ein	  tegund	  af	  vanrækslu	  (þáttur)	  

getur	  verið	  að	  eiga	  sér	  stað	  á	  sama	  tíma.	  Félagslegir,	  menningalegir	  og	  samfélagslegir	  þættir	  

hafa	  einnig	  áhrif	  á	  það	  sem	  er	  að	  gerast	  í	  lífi	  hverrar	  fjölskyldu	  hverju	  sinni	  (Stevenson,	  2007).	  

Samkvæmt	  félagsnámskenningunni	  geta	  foreldrar	  og	  aðrir	  umönnunaraðilar	  sjálfir	  hafa	  lent	  í	  

erfiðum	  uppvexti	  eða	  atviki	  sem	  hefur	  haft	  varanleg	  áhrif	  á	  þá	  og	  þannig	  lært	  þá	  hegðun	  frá	  

foreldum	   sínum	  eða	  umhverfinu.	   Einstaklingar	   læra	  það	   sem	   fyrir	   þeim	  er	   haft	   og	   þó	  þeir	  

verði	  ekki	  fyrir	  beinum	  áhrifum	  sjálfir,	  þá	  geta	  þeir	  lært	  af	  því	  að	  sjá	  aðra	  verða	  fyrir	  ofbeldi	  

eða	  vanrækslu	  (Bandura,	  1971).	  Vistfræðilíkan	  Belsky’s	  er	  hægt	  að	  nota	  sem	  tól	  til	  þess	  að	  sjá	  

hvaða	  þættir	  það	  eru	  sem	  aukið	  geta	  áhættuna	  á	  vanrækslu	  og	  í	  framhaldi	  af	  því	  séð	  hvort	  

að	   hægt	   sé	   að	   lagfæra	   það	   sem	   á	   sér	   stað	   í	   einstaklings-‐,	   menninga-‐,	   samfélags-‐	   eða	  
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fjölskylduþáttum.	  En	  líkanið	  skiptist	  einmitt	  í	  þessi	  fjögur	  svið	  og	  er	  líkanið	  notað	  til	  þess	  að	  

sýna	  fram	  á	  það	  hvernig	  mismunandi	  þættir	  geta	  haft	  áhrif	  á	  umhverfi	  okkar	  og	  líf.	  En	  Belsky	  

vildi	  meina	  að	  ef	  magn	  og	  eðli	  áhættuþátta	  færu	  umfram	  magn	  og	  eðli	  verndandi	  þátta	  þá	  

væru	   meiri	   líkur	   á	   að	   vanræksla	   eða	   ofbeldi	   gæti	   verið	   að	   eiga	   sér	   stað.	   Höfundur	   taldi	  

mikilvægt	  að	  fjalla	  um	  vistfræðillíkanið	  þar	  sem	  áhættuþættir	  auka	  líkur	  á	  því	  að	  vanræksla	  

geti	  átt	  sér	  stað	  (Belsky,	  1980).	  	  

Störf	   hjá	   barnaverndarstarfsmönnum	   geta	   verið	  mismunandi	   og	   ferlarnir	   sem	   farið	   er	  

eftir,	  þegar	  börn	  eiga	  í	  hlut	  eftir	  því	  í	  hvaða	  landi	  verknaðurinn	  á	  sér	  stað.	  En	  í	  grunninn	  þá	  

eru	  þessar	   stofnanir	  að	  vinna	  að	  sameiginlegu	  markmiði	  og	  það	  er	  að	  gæta	  hags	  barna	  og	  

reyna	  meðal	  annars	  að	  koma	  í	  veg	  fyrir	  að	  vanræksla	  eigi	  sér	  stað	  (Farley,	  o.fl.,	  2006).	  	  

Þetta	  verkefni	  var	  mjög	  krefjandi	  en	  á	  sama	  tíma	  mjög	  áhugavert	  og	  fræðandi.	  Enn	  á	  ny	  

hefur	  það	  sýnt	  hvað	  félagsráðgjafar	  gegna	  mikilvægu	  hlutverki	  og	  þurfa	  oft	  á	  tíðum	  að	  taka	  

erfiðar	  ákvarðanir	  í	  tengslum	  við	  börn	  og	  ungmenni.	  Með	  tilkomu	  góðs	  flokkunarkerfis	  geta	  

félagsráðgjafar	  og	  aðrir	  fagaðilar	  sem	  vinna	  með	  börnum	  verið	  öruggari	  í	  að	  sjá	  þegar	  grunur	  

leikur	  á	  að	  um	  vanrækslu	  sé	  að	  ræða	  hjá	  barni.	  Það	  getur	  gert	  gæfumun	  að	  koma	  fyrr	  auga	  á	  

að	  eitthvað	  amar	  að	  hjá	  barni	   svo	  hægt	   sé	   að	  minnka	   líkurnar	   á	   enn	   frekari	   vanrækslu	  og	  

þeim	  skaða	  sem	  hún	  getur	  valdið	  barninu.	  	  
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